

**Informe de Auditoría de Cuentas Anuales Consolidadas
emitido por un Auditor Independiente**

**FUNDACIÓN MANANTIAL
Cuentas Anuales Consolidadas
correspondientes al ejercicio anual terminado
el 31 de diciembre de 2024**

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES CONSOLIDADAS EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

A los Patronos de FUNDACIÓN MANANTIAL:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales consolidadas de la Fundación Manantial y entidades dependientes, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2024, la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto, el estado de flujos de efectivo y la memoria, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales consolidadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del Grupo a 31 de diciembre de 2024, así como de sus resultados y flujos de efectivo, todos ellos consolidados, correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas* de nuestro informe.

Somos independientes del Grupo de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales consolidadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos significativos considerados en la auditoría del consolidado que se deban comunicar en nuestro informe.

Responsabilidad de los Patronos en relación con las cuentas anuales consolidadas

El Patronato de la sociedad dominante es el responsable de formular las cuentas anuales consolidadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados consolidados del Grupo, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable al Grupo en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales consolidadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales consolidadas, el Patronato es el responsable de la valoración de la capacidad del Grupo para continuar como entidad en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato de la entidad dominante tiene intención de liquidar el grupo o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales consolidadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de auditoría vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales consolidadas.

A continuación se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales consolidadas. Esta descripción es parte integrante de nuestro informe de auditoría.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales consolidadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno del Grupo.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno del Grupo.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los administradores.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los Patronos de la sociedad dominante, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad del Grupo para continuar en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales consolidadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que el Grupo deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales consolidadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales consolidadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.
- Obtenemos evidencia suficiente y adecuada en relación con la información financiera de las entidades o actividades empresariales dentro del Grupo para expresar una opinión sobre las cuentas anuales consolidadas. Somos responsables de la dirección, supervisión y realización de la auditoría del Grupo. Somos los únicos responsables de nuestra opinión de auditoría.

- Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una entidad en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los Patronos de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los Patronos de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.



FISA AUDITORES S.L.

2025 Núm. 01/26/19088

SELLO CORPORATIVO: 96,00 EUR

Informe de auditoría de cuentas sujeto
a la normativa de auditoría de cuentas
española o internacional

FISA AUDITORES, S.L.

(Inscrita en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas con el N° S1141)

F. Javier Martín Jiménez

(Inscrito en el Registro Oficial de
Auditores de Cuentas con el N° 4.097)

3 de julio de 2025

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

MANANTIAL

NIF:

G81237257

Nº REGISTRO:

456SND

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2024 - 31/12/2024

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Firmado por ***2653** OLGA REAL el
día 02/07/2025 con un certificado
emitido por AC CAMERFIRMA FOR

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 1

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO NORMAL

A. ACTIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		30.667.395,82	31.553.144,53
	I. Inmovilizado intangible		9.654.063,32	10.011.966,68
201, (2801), (2901)	1. Desarrollo		9.547.252,26	0,00
202, (2802), (2902)	2. Concesiones		0,00	9.351.690,78
206, (2806), (2906)	5. Aplicaciones informáticas		106.811,06	169.199,90
207, (2807), (2907)	6. Derechos sobre activos cedidos en uso		0,00	491.076,00
	III. Inmovilizado material		16.472.372,24	17.494.709,04
210, 211, (2811), (2831), (2910), (2911)	1. Terrenos y construcciones		15.174.358,29	15.969.186,18
212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, (2812), (2813), (2814), (2815), (2816), (2817), (2818), (2819), (2912), (2913), (2914), (2915), (2916), (2917), (2918), (2919)	2. Instalaciones técnicas y otro Inmovillizado material		1.298.013,95	1.525.522,86
	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		4.399.764,27	3.906.022,82
2503, 2504, (2593), (2594), (293)	1. Instrumentos de patrimonio		2.099.100,82	1.094.100,82
2523, 2524, (2953), (2954)	2. Créditos a entidades		2.300.663,45	2.811.922,00
	VI. Inversiones financieras a largo plazo		141.195,99	140.445,99
2505, (2595), 260, (269)	1. Instrumentos de patrimonio		37.092,50	37.092,50
268, 27	5. Otros activos financieros		104.103,49	103.353,49
	B) ACTIVO CORRIENTE		1.986.360,76	4.104.863,20
	II. Existencias		498,26	0,00
407	6. Anticipos a proveedores		498,26	0,00
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		1.265.295,67	3.085.190,06
	3. Otros		1.265.295,67	3.085.190,06
	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		295.495,48	643.761,87
430, 431, 432, 435, 436, (437), (490), (4935)	1. Clientes por ventas y prestaciones de servicios		388,32	234.912,50
433, 434, (4933), (4934)	2. Cllentes, entidades del grupo y asociadas		295.107,16	407.649,37
460, 464, 544	4. Personal		0,00	1.200,00

	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		250.095,36	0,00
5323, 5324, 5343, 5344, (5953), (5954)	2. Créditos a entidades		38.485,85	0,00
5353, 5354, 5523, 5524	5. Otros activos financieros		211.609,51	0,00
	VI. Inversiones financieras a corto plazo		146.015,66	239.286,87
5305, 540, (5395), (549)	1. Instrumentos de patrimonio		142.733,49	236.004,70
5355, 545, 548, 551, 5525, 565, 566	5. Otros activos financieros		3.282,17	3.282,17
480, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		0,00	29.999,92
	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		28.960,33	106.624,48
570, 571, 572, 573, 574, 575	1. Tesorería		28.960,33	106.624,48
	TOTAL ACTIVO (A + B)		32.653.756,58	35.658.007,73

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		25.157.530,42	24.812.915,71
	A-1) Fondos propios		12.511.821,60	11.714.374,41
	I. Dotación fundacional		76.547,05	76.547,05
100	1. Dotación fundacional		76.547,05	76.547,05
	II. Reservas		12.015.693,36	10.771.760,58
113, 114, 115	2. Otras reservas		12.015.693,36	10.771.760,58
129	IV. Excedente del ejercicio (positivo o negativo)		419.581,19	866.066,78
	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		12.645.708,82	13.098.541,30
130, 1320	I. Subvenciones		12.645.708,82	13.098.541,30
	B) PASIVO NO CORRIENTE		4.299.329,88	5.299.899,28
	I. Provisiones a largo plazo		2.556.292,73	2.811.922,00
141, 142, 143	4. Otras provisiones		2.556.292,73	2.811.922,00
	II. Deudas a largo plazo		1.743.037,15	2.487.977,28
1605, 170	2. Deudas con entidades de crédito		1.695.581,33	2.488.227,27
1615, 1635, 171, 172, 173, 175, 180, 185, 189	5. Otros pasivos financieros		47.455,82	-249,99
	C) PASIVO CORRIENTE		3.196.896,28	5.545.192,74
499, 529	II. Provisiones a corto plazo		19.394,63	0,00
	III. Deudas a corto plazo		868.030,36	1.689.239,92
5105, 520, 527	2. Deudas con entidades de crédito		552.892,84	1.368.016,49
509, 5115, 5135, 5145, 521, 522, 523, 525, 528, 528, 5525, 551, 555, 5565, 5566, 560, 561, 569	5. Otros pasivos financieros		315.137,52	321.223,43
5103, 5104, 5113, 5114, 5123, 5124, 5133, 5134, 5143, 5144, 5523, 5524, 5563, 5564	IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		19.996,95	0,00
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		1.326.952,37	1.836.984,72
400, 401, 405, (406)	1. Proveedores		146.766,61	1.151.238,80
410, 411, 419	3. Acreedores varios		132.155,11	149.992,38
465, 466	4. Personal (remuneraciones pendientes de pago)		448.310,68	258.033,12
4750, 4751, 4758, 476, 477	6. Otras deudas con las Administraciones Públicas		599.719,97	277.720,42
485, 568	VII. Periodificaciones a corto plazo		962.521,97	2.018.968,10

	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		32.653.756,58	35.658.007,73
--	--	--	---------------	---------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 5

CUENTA DE RESULTADOS MODELO NORMAL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) Operaciones continuadas			
	1. Ingresos de la actividad propia		9.114.123,89	8.574.339,54
721	b) Aportaciones de usuarios		6.781.117,96	6.229.874,01
740, 748	d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio		2.333.005,93	2.344.465,53
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	6. Aprovisionamientos		-111.953,34	-156.231,61
	7. Otros ingresos de la actividad		56.126,70	117.963,85
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		56.126,70	117.963,85
	8. Gastos de personal		-6.455.862,02	-5.121.016,06
(640), (641)	a) Sueldos, salarios y asimilados		-4.947.191,20	-3.877.113,18
(642), (643), (649)	b) Cargas sociales		-1.508.670,82	-1.243.902,88
	9. Otros gastos de de la actividad		-2.007.817,85	-2.889.392,90
(62)	a) Servicios exteriores		-1.965.344,44	-2.869.244,54
(631), (634), 636, 639	b) Tributos		-23.078,77	-20.148,36
(656), (659)	d) Otros gastos de gestión corriente		-19.394,64	0,00
(68)	10. Amortización del Inmovilizado		-1.031.994,35	-1.001.669,25
	11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio		452.832,48	714.517,99
745	a) Subvenciones de capital traspasadas al excedente del ejercicio		452.832,48	714.517,99
7451	a.1) Afectas a la actividad propia		452.832,48	714.517,99
	13. Deterioro y resultado por enajenaciones del Inmovilizado		525.187,11	1.183.617,98
(670), (671), (672), 770, 771, 772	b) Resultados por enajenaciones y otras		525.187,11	1.183.617,98
(678), 778	13 **. Otros resultados		-42.176,92	-54.870,72
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)		498.465,70	1.367.258,82
	14. Ingresos financieros		134.206,10	128.739,39
	a) De participaciones en instrumentos de patrimonio		395,41	200,67
7600, 7601	a1) En entidades del gupo y asociadas		395,41	200,67
	b) De valores negociables y otros instrumentos financieros		133.810,69	128.538,72

7610, 7611, 76200, 76201, 76210, 76211	b1) De entidades del grupo y asociadas		133.810,69	122.534,00
7612, 7613, 76202, 76203, 76212, 76213, 767, 769	b2) De terceros		0,00	6.004,72
	15. Gastos financieros		-218.928,44	-314.703,14
(6610), (6611), (6615), (6616), (6620), (6621), (6650), (6651), (6654), (6655)	a) Por deudas con entidades del grupo y asociadas		-189.516,25	-262.161,96
(6612), (6613), (6617), (6618), (6622), (6623), (6624), (6652), (6653), (6656), (6657), (669)	b) Por deudas con terceros		-29.412,19	-52.541,18
	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		5.692,00	0,00
(6630), (6631), (6633), 7630, 7631, 7633	a) Valor razonable con cambios en la cuenta de resultados		5.692,00	0,00
(668), 768	17. Diferencias de cambio		-463,11	0,00
	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		608,94	-315.228,29
(696), (697), (698), (699), 796, 797, 798, 799	a) Deterioros y pérdidas		0,00	-218.152,57
(666), (667), (673), (675), 766, 773, 775	b) Resultados por enajenaciones y otras		608,94	-97.075,72
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-78.884,51	-501.192,04
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)		419.581,19	866.066,78
	A.4) EXCEDENTE DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS (A.3+20)		419.581,19	866.066,78
	B) Operaciones interrumpidas			
	A.5) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.4+21)		419.581,19	866.066,78
	C) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	D) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			
(840), (8420)	3. Subvenciones recibidas		-452.832,48	-714.517,99
	D.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4+5+6+7)		-452.832,48	-714.517,99
	E) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (C.1+D.1)		-452.832,48	-714.517,99
	G) Ajustes por errores		377.866,00	0,00
	I) Otras variaciones		0,00	157.158,05
	J) RESULTADO TOTAL.VARIACIÓN DEL PATRIMONIO		344.614,71	308.706,84

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

	NETO EN EL EJERCICIO (A.5+E+F+G+H+I)			
--	--------------------------------------	--	--	--

MEMORIA MODELO NORMAL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

La Fundación tiene por misión la atención social e integral a las personas con trastornos mentales graves con independencia de su pertenencia a colectivos especialmente vulnerables, tales como personas mayores, infancia y adolescencia, población inmigrante, personas en situación de dependencia, mujeres, drogodependientes, personas en situación de exclusión social u otros. La Fundación desarrollará esta misión concretando sus objetivos primordialmente en cinco áreas:

- A) Promoviendo la autonomía y asistencia a las personas con discapacidad por trastornos mentales graves.
- B) Promoviendo y gestionando recursos residenciales y de rehabilitación psicosocial y laboral que contribuyan al bienestar o a la mejora de la calidad de vida de las personas con trastornos mentales graves.
- C) Generando empleo, mediante cualquier forma legal, protegido o no, para la integración laboral de las personas con trastornos mentales graves.
- D) Promoviendo y gestionando programas o actuaciones de atención penitenciaria, o de inserción social posterior, que afecten a las personas con trastorno mental grave y personas sometidas a penas o medidas de seguridad.
- E) Desarrollando y promoviendo proyectos de investigación y cualesquiera otra actividad que mejoren el conocimiento y la atención a la salud mental.

Actividades realizadas en el ejercicio:

La Fundación en orden a la consecución de sus fines ha realizado por sí mismo o ha participado de cualquier modo en toda clase de actividades que redunden en beneficio del bienestar o en la mejora de la calidad de vida de las personas con trastornos mentales graves, y en concreto:

- A) Ha llevado a cabo cuantas actuaciones judiciales, administrativas o de otra índole que pudiera exigir la protección del interés vital de las personas con trastornos mentales graves. Asimismo, ha promovido por sí misma o ha contribuido a potenciar iniciativas que tengan por fin reformas legales de normas o procedimientos en interés de las personas con trastornos mentales graves en adaptación de la Ley 8/2021, de 2 de junio, por la que se reforma la legislación civil y procesal para el apoyo a las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica, al objeto de incorporar la Promoción de la autonomía y la asistencia a las personas con discapacidad, con problemas de salud mental.
- B) Ha realizado búsqueda de patrocinio de empresas y de cualesquiera otras entidades, y ha establecido la necesaria colaboración con las diferentes Administraciones Públicas, a fin de promover y apoyar la creación de recursos de atención residencial y de rehabilitación psicosocial y laboral, y cualesquiera otro que contribuyan a la integración comunitaria de las personas con trastornos mentales graves.
- C) He desempeñado un papel activo en el apoyo a la contratación, promoción y acciones para el mantenimiento de empleo de personas con trastornos mentales graves.
- D) Ha promovido acciones de prevención, sensibilización social y generación del conocimiento con un enfoque comunitario e integral en alianza con otras organizaciones y la sociedad.

Domicilio social:

C/ Poeta Esteban de Villegas, 12
Madrid
28014 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades de la Fundación se desarrollan en los siguientes lugares diferentes a la sede social:

Comunidad de Madrid:

- Madrid, Retiro
- Alcalá de Henares*
- Arganda del Rey*
- Torrejón de Ardoz*
- Parla*
- Fuenlabrada*
- Alcorcón*
- Madrid, San Blas*
- Madrid, Barajas*

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**

GREGORIO BERCEO (R:

****3725*) el día

01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

-Rivas Vaciamadrid*
 -Leganés*
 -Madrid, Vallecas.*
 Comunitat Valenciana:
 - Castellón de la Plana
 - Vila-real
 - Carcaixent.
 - La Vall d'Uxo.

* las actividades realizadas en estos centros han sido cedidas a Manantial Gestión mediante un contrato del 31 de octubre de 2022.

La Fundación forma parte de un grupo.

La fundación es la entidad de mayor activo del conjunto de entidades de un grupo. Información sobre el resto de entidades:

Manantial Integra, SL está participada en un 76,66% por la Fundación Manantial y en un 23,34% por Manantial Gestión. Los datos más significativos de la entidad participada en 2024: ACTIVO: 5.511.198€/ PATRIMONIO NETO: 2.579.511€ INGRESOS: 5.386.381€/ GASTOS: -5.680.921€/ RESULTADO: -294.340€

Manantial Vilámico, S.L, de creación en 2019 y cese actividad abril de 2023, está participada en 100% por Manantial Integra, SL. Su actividad principal es la generación de empleo con el cultivo y comercialización de hongos comestibles, aunque desde mayo de 2023 está sin actividad productiva.. Los datos más significativos de la entidad participada en 2024: ACTIVO: 495.975€/ PATRIMONIO NETO: 74.885€/ INGRESOS: 0,00€/GASTOS: -305.268€/ RESULTADO: -305.268€

Manantial Gestión, SLU, de creación en febrero de 2022, está participada al 100% por Fundación Manantial. Su actividad principal es la gestión de centros y servicios para la atención integral de personas con TMG. Los datos más significativos de la entidad participada en 2024: ACTIVO: 5.681.449€/ PATRIMONIO NETO: 413.675€/ INGRESOS: 16.296.926€/ GASTOS: -16.176.485€/ RESULTADO: 120.441€.

La fundación es la entidad dominante de un grupo. Información sobre las cuentas consolidadas del grupo:

Las cuentas anuales consolidadas han sido formuladas en la misma fecha que las presentes cuentas anuales y el perímetro de consolidación está compuesto por las tres sociedades indicadas en el apartado anterior.

Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

Se produce la constitución de la sociedad mercantil MANANTIAL GESTIÓN SLU, con CIF B09825530, en consecuencia del acuerdo de Patronato de 14 de octubre de 2021, para la realización de la cesión, desde 1 de noviembre de 2022, de los contratos de los recursos de la Red de Atención Social a personas con TMG de la Comunidad de Madrid, con sus medios materiales y humanos, con la conformidad de la Consejería de Familia, Juventud y Políticas Social.

A partir de esta fecha, se ha venido realizando los cambios necesarios para que tanto los suministros como los servicios para realizar la actividad sean a cargo de Manantial Gestión.

La Fundación concentra los recursos materiales y humanos en tareas de administración y gestión necesarios para llevar a cabo la prestación de los servicios de apoyo a la gestión. A efectos de dar acceso a Manantial Gestión a dichos recursos, se prestan en diversas materias relativas a la gestión y administración. Las características concretas de los servicios prestados se ajustan a las necesidades en materia de gestión administrativa, contable, recursos humanos, fiscal, laboral, comunicación, marketing y legal de la sociedad.

En la medida en que la Fundación es la entidad que, históricamente, ha tenido relación con la Comunidad de Madrid, esta ejercerá funciones de intermediación institucional entre el organismo público y Manantial Gestión, además de asumir otras funciones relacionadas con la gestión de cobros vinculados al Contrato de Cesión.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, y del grado de cumplimiento de sus actividades, así como de la veracidad de los flujos incorporados en el estado de flujos de efectivo.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Agrupación de partidas.

- No se han realizado agrupaciones de partidas con respecto a los modelos generales de balance y cuenta de resultado.

2.6. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.7. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.8. Corrección de errores.

- Se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

- Información sobre la naturaleza de los errores y ejercicios en los que se produjeron:

En el ejercicio 2024, y en el marco del proceso de revisión y regularización de determinadas operaciones entre entidades del grupo, se ha procedido a registrar un ajuste contable correspondiente a ingresos del ejercicio 2023 por importe de 377.866 euros, vinculado a la cesión de contratos de gestión de servicios públicos formalizada entre la Fundación Manantial y la entidad Manantial Gestión, S.L.U.

Este ajuste responde a una revisión del momento de reconocimiento del ingreso derivado de dicha operación, en aplicación del principio de devengo y de acuerdo con la evolución posterior de la operación, que ha confirmado la razonabilidad de su registro en el ejercicio 2023.

Dado que dicho importe correspondía a derechos devengados en ese ejercicio, y que no fue reconocido inicialmente en la cuenta de pérdidas y ganancias, se ha registrado en el presente ejercicio como una corrección de errores, de conformidad con lo dispuesto en la Norma de Registro y Valoración nº 22 del Plan General de Contabilidad para entidades sin fines lucrativos.

La regularización se ha efectuado contra el patrimonio neto de apertura del ejercicio 2024, sin impacto en la cuenta de resultados del presente ejercicio.

- Importe de la corrección para cada una de las partidas que correspondan de los documentos que integran las cuentas anuales afectadas en cada uno de los ejercicios presentados a efectos comparativos:

En el ejercicio 2024, y en el marco del proceso de revisión y regularización de determinadas operaciones entre entidades del grupo,

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**

GREGORIO BERCEO (R:

****3725*) el día

01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 11

se ha procedido a registrar un ajuste contable correspondiente a ingresos del ejercicio 2023 por importe de 377.866 euros, vinculado a la cesión de contratos de gestión de servicios públicos formalizada entre la Fundación Manantial y la entidad Manantial Gestión, S.L.U.

Este ajuste responde a una revisión del momento de reconocimiento del ingreso derivado de dicha operación, en aplicación del principio de devengo y de acuerdo con la evolución posterior de la operación, que ha confirmado la razonabilidad de su registro en el ejercicio 2023.

Dado que dicho importe correspondía a derechos devengados en ese ejercicio, y que no fue reconocido inicialmente en la cuenta de pérdidas y ganancias, se ha registrado en el presente ejercicio como una corrección de errores, de conformidad con lo dispuesto en la Norma de Registro y Valoración nº 22 del Plan General de Contabilidad para entidades sin fines lucrativos.

La regularización se ha efectuado contra el patrimonio neto de apertura del ejercicio 2024, sin impacto en la cuenta de resultados del presente ejercicio.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
6. Aprovisionamientos	-111.953,34	-156.231,61
8. Gastos de personal	-6.455.862,02	-5.121.016,06
9. Otros gastos de la actividad	-2.007.817,85	-2.889.392,90
10. Amortización del Inmovilizado	-1.031.994,35	-1.001.669,25
13 ** (GASTOS) Otros resultados	-42.176,92	-54.870,72
15. Gastos financieros	-218.928,44	-314.703,14
17. (GASTOS) Diferencias negativas de cambio	-463,11	0,00
18. (GASTOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	0,00	-315.228,29
TOTAL	-9.869.196,03	-9.853.111,97
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	9.114.123,89	8.574.339,54
7. Otros ingresos de la actividad	56.126,70	117.963,85
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	452.832,48	714.517,99
13. (INGRESOS) Deterioro y resultado positivo por enajenación de inmovilizado	525.187,11	1.183.617,98
14. Ingresos financieros	134.206,10	128.739,39
16. (INGRESOS) Variación positiva del valor razonable en instrumentos financieros	5.692,00	0,00
18. (INGRESOS) Deterioro y resultado por enajenación de instrumentos financieros	608,94	0,00
TOTAL	10.288.777,22	10.719.178,75

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:
Se indica la información correspondiente a estas partidas en su NOTA 15.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO	BASE DE REPARTO	EJERCICIO
-----------------	-----------	-----------------	-----------

	ACTUAL		ANTERIOR
Excedente del ejercicio	419.581,19	Excedente del ejercicio	866.066,78
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	419.581,19	TOTAL	866.066,78
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	419.581,19	A reservas voluntarias	866.066,78
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	419.581,19	TOTAL	866.066,78

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado Intangible

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	9.654.063,32	10.011.966,68

Inmovilizado Intangible no generador de flujos de efectivo.
La Fundación no dispone de este tipo de inmovilizados.

Inmovilizado Intangible generador de flujos de efectivo.
Los elementos patrimoniales aquí contenidos son de carácter intangible y se valoran por su valor venal los adquiridos a título gratuito y por su precio de adquisición el resto. Se deducen las depreciaciones duraderas irreversibles debidas al uso del inmovilizado inmaterial, aplicando amortizaciones, con criterio sistemático, y según el ciclo de vida útil del producto, atendiendo a la depreciación que sufran por funcionamiento, uso u obsolescencia.
Para posibles depreciaciones duraderas pero no irreversibles, se efectuarían las correspondientes dotaciones a las cuentas de provisiones.
Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan.
La Entidad reconoce contablemente cualquier pérdida que haya podido producirse en el valor registrado de estos activos con origen en su deterioro, utilizándose como contrapartida el epígrafe “Pérdidas netas por deterioro” de la cuenta de pérdidas y ganancias.

Información complementaria o adicional.
El inmovilizado intangible está compuesto principalmente por las concesiones administrativas cedidas por los Ayuntamientos de Madrid, Parla, Leganés, Fuenlabrada, Torrejón, Vila-real y Carcalxent. Las Concesiones de Terrenos y Construcciones del Ayuntamiento de Madrid revertirán a sus propietarios en el plazo de 75 años, salvo una de ellas que será en el pazo de 4 años, mientras que la del Ayuntamiento de Leganés se concedió por tiempo indefinido, sin fecha de reversión determinada; la concesión de Torrejón es por 48 años y la de Vila-Real por 10 años. Las concesiones del Ayuntamiento de Parla revertirán a sus propietarios

en el plazo de 75 y 30 años, Asimismo componen esta partida las Aplicaciones Informáticas necesarias para desarrollar los fines y actividades de la Fundación cuya vida útil oscila entre los 13 y 7 años.

4.2. Inmovilizado material

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	16.472.372,24	17.494.709,04

Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.
La Fundación no dispone de este tipo de inmovilizados.

Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.
Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción que incluye, además del importe facturado después de deducir cualquier descuento o rebaja en el precio, todos los gastos adicionales y directamente relacionados que se produzcan hasta su puesta en funcionamiento, como los gastos de explanación y derribo, transporte, seguros, instalación, montaje y otros similares. La entidad incluye en el coste del inmovilizado material que necesita un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de uso, explotación o venta, los gastos financieros relacionados con la financiación específica o genérica, directamente atribuible a la adquisición, construcción o producción. Forma parte, también, del valor del inmovilizado material, la estimación inicial del valor actual de las obligaciones asumidas derivadas del desmantelamiento o retiro y otras asociadas al activo, tales como costes de rehabilitación, cuando estas obligaciones dan lugar al registro de provisiones. Así como la mejor estimación del valor actual del importe contingente, no obstante, los pagos contingentes que dependan de magnitudes relacionadas con el desarrollo de la actividad, se contabilizan como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias a medida en que se incurran.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	-----------	-----------

	ACTUAL	ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.399.764,27	3.906.022,82
VI. Inversiones financieras a largo plazo	141.195,99	140.445,99

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar (excepto créditos con las administraciones públicas)	295.495,48	643.761,87
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	250.095,36	0,00
V. Inversiones financieras a corto plazo	146.015,66	239.286,87
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	28.960,33	106.624,48

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Deudas a largo plazo	1.743.037,15	2.487.977,28

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Deudas a corto plazo	868.030,36	1.689.239,92
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	19.996,95	0,00
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (excepto créditos con las administraciones públicas)	727.232,40	1.559.264,30

Crterios empleados para la calificadón y valoracón.

La entidad tiene registrados en el capitulo de instrumentos financieros, aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una empresa y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra empresa.

Los préstamos y cuentas por cobrar: se registran a su coste amortizado, correspondiendo al efectivo entregado, menos las devoluciones del principal efectuadas, más los intereses devengados no cobrados en el caso de los préstamos, y al valor actual de la contraprestación realizada en el caso delas cuentas por cobrar. Inversiones mantenidas hasta su vencimiento: Aquellos valores representativos de deuda, con una fecha de vencimiento fijados, cobros de cuantía determinada o determinable, que se negocien en un mercado activo y que la Entidad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento. Se contabilizan a su coste amortizado. Los préstamos, obligaciones y similares se registran inicialmente por el importe recibido, neto de costes incurridos en la transacción. Los gastos financieros, incluidas las primas pagaderas en la liquidación o el reembolso y los costes de transacción, se contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias según el criterio del devengo utilizando el método del interés efectivo. El importe devengado y no liquidado se añade al importe en libros del instrumento en la medida en que no se liquidan en el período en que se producen.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmene como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

La Entidad clasifica los activos y pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias en el momento de su reconocimiento Inicial sólo si con ello se elimina o reduce significativamente la no correlación contable entre activos y pasivos financieros o el rendimiento de un grupo de activos financieros, pasivos financieros o de ambos, se gestiona y evalúa según el criterio de valor razonable, de acuerdo con la estrategia documentada de inversión o de gestión del riesgo de la Entidad.

Criterios aplicados para determinar la existencia de evidencia objetiva de deterioro, así como el registro de la corrección de valor y su reversión y la baja definitiva de activos financieros deteriorados.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Entidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

Criterios empleados para el registro de la baja de activos financieros y pasivos financieros.

La Entidad da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En el caso concreto de cuentas a cobrar se entiende que este hecho se produce en general si se han transmitido los riesgos de insolvencia y mora.

Cuando el activo financiero se da de baja la diferencia entre la contraprestación recibida neta de los costes de transacción atribuibles y el valor en libros del activo, más cualquier importe acumulado que se haya reconocido directamente en el patrimonio neto, determina la ganancia o pérdida surgida al dar de baja dicho activo, que forma parte del resultado del ejercicio en que ésta se produce. Por el contrario, la Entidad no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas.

Las inversiones en empresas del grupo, multigrupo y asociadas, se valoran inicialmente por su coste, que equivale al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción.

4.8. Coberturas contables

La fundación no ha realizado durante el ejercicio económico operaciones de cobertura.

4.9. Créditos y débitos por la actividad propia

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III.Usuarios y otros deudores de la actividad propia	1.265.295,67	3.085.190,06

Criterios de valoración aplicados.

Con carácter general, en la valoración de instrumentos financieros valorados a valor razonable, la Entidad calcula éste por referencia a un valor fiable de mercado, constituyendo el precio cotizado en un mercado activo la mejor referencia de dicho valor razonable. Para aquellos instrumentos respecto de los cuales no exista un mercado activo, el valor razonable se obtiene, en su caso, mediante la aplicación de modelos y técnicas de valoración.

4.10. Existencias

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	498,26	0,00

Existencias no generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias de la entidad no son generadoras de flujos de efectivo.

Existencias generadoras de flujos de efectivo.

Las existencias se valoran a su precio de adquisición o coste de producción, El precio de adquisición incluye el importe facturado por el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias. El coste de producción se determina añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricación, elaboración o construcción, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel de utilización de la capacidad normal de trabajo de los medios de producción.

4.11. Transacciones en moneda extranjera

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
17. Diferencias de cambio	-463,11	0,00

Las operaciones realizadas en moneda extranjera se registran en la moneda funcional de la Entidad (euros) a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra en vigor a la fecha de cobro o de pago se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados. La entidad no ha cambiado en el ejercicio la moneda funcional que es el euro. Asimismo, al 31 de diciembre de cada año, se realiza al tipo de cambio de cierre la conversión de los saldos a cobrar o pagar con origen en moneda extranjera. Las diferencias de valoración producidas se registran como resultados financieros en la cuenta de resultados. Al cierre del ejercicio actual no se producido transacciones en moneda extranjera.

4.12. Impuesto sobre beneficios

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El impuesto se calcula sobre las actividades realizadas por la Fundación que no están exentas por la naturaleza de la entidad. El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho ejercicio en los activos y pasivos por impuesto diferido registrados. Se reconoce en la cuenta de pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio neto, y en la contabilización inicial de las combinaciones de negocios en las que se registra como los demás elementos patrimoniales del negocio adquirido.

4.13. Ingresos y gastos

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	9.114.123,89	8.574.339,54
A) 6. Aprovisionamientos	-111.953,34	-156.231,61
A) 7. Otros ingresos de la actividad	56.126,70	117.963,85
A) 8. Gastos de personal	-6.455.862,02	-5.121.016,06

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

A) 9. Otros gastos de la actividad	-2.007.817,85	-2.889.392,90
A) 10. Amortización del inmovilizado	-1.031.994,35	-1.001.669,25
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	452.832,48	714.517,99
A) 13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	525.187,11	1.183.617,98
A) 13** Otros resultados	-42.176,92	-54.870,72
A) 14. Ingresos financieros	134.206,10	128.739,39
A) 15. Gastos financieros	-218.928,44	-314.703,14
A) 16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros	5.692,00	0,00
A) 17. Diferencias de cambio	-463,11	0,00
A) 18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	608,94	-315.228,29

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los Ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante la Entidad incluye los Intereses Incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los Ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

Resto de ingresos y gastos.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos.

Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos por pronto pago, por volumen u otro tipo de descuentos, así como los intereses incorporados al nominal de los créditos, se registran como una minoración de los mismos. No obstante la Entidad incluye los intereses incorporados a los créditos comerciales con vencimiento no superior a un año que no tienen un tipo de interés contractual, cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no es significativo.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los Ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

4.14. Provisiones y contingencias

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	2.556.292,73	2.811.922,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Provisiones a corto plazo	19.394,63	0,00

Criterios de valoración aplicados.
Las obligaciones existentes a la fecha del balance de situación surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para la Entidad cuyo importe y momento de cancelación son indeterminados se registran en el balance de situación como provisiones por el valor actual del importe más probable que se estima que la Entidad tendrá que desembolsar para cancelar la obligación.

4.15. Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

La fundación no posee elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental ni los ha considerado como mayor valor en su activo y no ha imputado a resultados importes destinados a fines medioambientales ni ha tenido que hacer ninguna valoración de este tipo.

4.16. Gastos de personal

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-6.455.862,02	-5.121.016,06

Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.
Para el caso de las retribuciones por prestación definida las contribuciones a realizar dan lugar a un pasivo por retribuciones a largo plazo al personal cuando, al cierre del ejercicio, figuren contribuciones devengadas no satisfechas.
El importe que se reconoce como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.
Excepto en el caso de causa justificada, las entidades vienen obligadas a indemnizar a sus empleados cuando cesan en sus servicios. Ante la ausencia de cualquier necesidad previsible de terminación anormal del empleo y dado que no reciben indemnizaciones aquellos empleados que se jubilan o cesan voluntariamente en sus servicios, los pagos por indemnizaciones, cuando surgen, se cargan a gastos en el momento en que se toma la decisión de efectuar el despido. No existen en la entidad retribuciones al personal a largo plazo.

4.17. Subvenciones, donaciones y legados

Cuenta de Resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones imputadas al excedente del ejercicio	2.333.005,93	2.344.465,53
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	452.832,48	714.517,99

Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12.645.708,82	13.098.541,30

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su Imputación a resultados.
Las subvenciones de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose inicialmente como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por dichas subvenciones, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.
Mientras tienen el carácter de subvenciones reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones. Cuando las subvenciones se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

4.18. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

4.19. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.20. Transacciones entre partes vinculadas

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.399.764,27	3.906.022,82

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	295.107,16	407.649,37
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo	250.095,36	0,00

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo	19.996,95	0,00

Criterios empleados en transacciones entre partes vinculadas.

Las operaciones entre empresas del mismo grupo, con independencia del grado de vinculación, se contabilizan de acuerdo con las normas generales.

Los elementos objeto de las transacciones que se realicen se contabilizarán en el momento inicial por su valor razonable. La valoración posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las normas particulares para las cuentas que corresponda.

Se consideran partes vinculadas a la Entidad, adicionalmente a las empresas del grupo, asociadas y multigrupo, a las personas físicas que posean directa o indirectamente alguna participación en los derechos de voto de la Entidad, o en su dominante, de manera que les permita ejercer sobre una u otra una influencia significativa, así como a sus familiares próximos, al personal clave de la Entidad o de su dominante (personas físicas con autoridad y responsabilidad sobre la planificación, dirección y control de las actividades de la empresa, ya sea directa o indirectamente), entre la que se incluyen los Administradores y los Directivos, junto a sus familiares próximos, así como a las entidades sobre las que las personas mencionadas anteriormente puedan ejercer una influencia significativa. Asimismo tienen la consideración de parte vinculadas las empresas que compartan algún consejero o directivo con la Entidad, salvo cuando éste no ejerza una influencia significativa en las políticas financiera y de explotación de ambas.

4.21. Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico activos no corrientes mantenidos para la venta.

4.22. Operaciones interrumpidas

Criterios para identificar y calificar una actividad como interrumpida, así como los ingresos y gastos que originan.

La fundación no ha tenido durante este ejercicio económico operaciones interrumpidas.

Otra información sobre normas de registro y valoración

No existen en el balance de la entidad.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovillizado intangible

1. No generadores de flujos de efectivos

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERJOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	11.773.942,68	0,00	0,00	-736.614,07	0,00	12.510.556,75
203 Propiedad industrial	104,13	0,00	0,00	0,00	0,00	104,13
206	414.903,54	0,00	0,00	0,07	0,00	414.903,47

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Aplicaciones informáticas						
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	1.718.766,00	0,00	0,00	736.614,00	0,00	982.152,00
TOTAL	13.907.716,35	0,00	0,00	0,00	0,00	13.907.716,35

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
202 Concesiones administrativas	3.158.865,89	295.514,52	0,00	491.075,92	0,00	2.963.304,49
203 Propiedad industrial	104,13	0,00	0,00	0,00	0,00	104,13
206 Aplicaciones informáticas	245.703,65	62.388,84	0,00	0,08	0,00	308.092,41
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	491.076,00	0,00	0,00	-491.076,00	0,00	982.152,00
TOTAL	3.895.749,67	357.903,36	0,00	0,00	0,00	4.253.653,03

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	10.011.966,68	-357.903,36	0,00	0,00	0,00	9.654.063,32

3. Totales

Totales inmovilizado Intangible

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible generadores	10.011.966,68	-357.903,36	0,00	0,00	0,00	9.654.063,32
TOTAL	10.011.966,68	-357.903,36	0,00	0,00	0,00	9.654.063,32

4. Información

Importe y características de los Inmovilizados Intangibles totalmente amortizados en uso:
El importe de los activos totalmente amortizados asciende a la cantidad de 1.222.154,96 euros para 2024 y de 1.194.324,92 euros para 2023.

Subvenciones, donaciones y legados recibidos relacionados con el Inmovilizado Intangible, Indicando el importe de dichos activos:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 22

Existen elementos de los inmovilizados intangibles afectos a subvenciones por importe de 13.907.716,35 euros para 2024 y de 13.741.124,02 euros para 2023.

Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte al Inmovilizado Intangible:

Las adiciones en el ejercicio 2024 se corresponden con traspasos entre cuentas sin que se hayan producido movimientos de adiciones en el ejercicio y las de 2023 se corresponden con paquetes de aplicaciones informáticas y licencias.

II. Inmovilizado material

1. No generadores de flujos de efectivos

2. Generadores de flujos de efectivos

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211 Construcciones	14.426.074,84	0,00	0,00	-4.180.678,84	345.188,34	18.261.565,34
211 Construcciones	1.373.697,26	0,00	0,00	249.376,68	95.811,66	1.028.508,92
212 Instalaciones técnicas	7.877,11	0,00	0,00	0,00	0,00	7.877,11
214 Utillaje	8.007,76	0,00	0,00	0,00	0,00	8.007,76
215 Otras instalaciones	1.822.225,48	0,00	0,00	19.139,53	0,00	1.803.085,95
216 Mobiliario	1.663.607,75	67.789,62	0,00	-27.339,50	0,00	1.758.736,87
217 Equipos para procesos de información	1.182.771,22	15.006,85	0,00	15.006,85	0,00	1.182.771,22
218 Elementos de transporte	189.902,11	0,00	0,00	10.441,48	37.853,70	141.606,93
219 Otro inmovilizado material	128.359,98	0,00	0,00	0,00	0,00	128.359,98
23 Inmovilizaciones materiales en curso	3.924.480,90	0,00	0,00	3.924.480,90	0,00	0,00
TOTAL	24.727.004,41	82.796,47	0,00	10.427,10	478.853,70	24.320.520,08

Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
211	3.765.121,41	363.785,73	0,00	3.233,33	9.957,84	4.115.715,97

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Construcciones						
212 Instalaciones técnicas	7.793,14	83,88	0,00	0,01	0,00	7.877,01
214 Utilaje	8.007,76	0,00	0,00	0,00	0,00	8.007,76
215 Otras Instalaciones	1.095.534,10	94.517,54	0,00	-105.450,93	0,00	1.295.502,57
216 Mobiliario	1.267.153,21	96.440,16	0,00	103.264,89	0,00	1.260.328,48
217 Equipos para procesos de información	810.349,28	110.104,56	0,00	-323,02	0,00	920.776,86
218 Elementos de transporte	149.976,63	9.159,12	0,00	9.702,82	37.853,58	111.579,35
219 Otro inmovilizado material	128.359,84	0,00	0,00	0,00	0,00	128.359,84
TOTAL	7.232.295,37	674.090,99	0,00	10.427,10	47.811,42	7.848.147,84

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	17.494.709,04	-591.294,52	0,00	0,00	431.042,28	16.472.372,24

3. Totales

Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIOROS	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material generadores	17.494.709,04	-591.294,52	0,00	0,00	431.042,28	16.472.372,24
TOTAL	17.494.709,04	-591.294,52	0,00	0,00	431.042,28	16.472.372,24

4. Información

Importe y características de los bienes totalmente amortizados en uso, distinguiendo entre construcciones y resto de elementos:
Existen elementos del inmovilizado material totalmente amortizados por importe de 2.641.779,05 euros y 2.580.608,12 euros, al cierre de los ejercicios 2024 y 2023, respectivamente.

Cualquier otra circunstancia de carácter sustantivo que afecte a bienes del inmovilizado material:
Las altas más significativas del ejercicio 2024 y 2023, se deben principalmente a equipamientos para instalaciones, mobiliario y equipos informáticos en las nuevas ubicaciones. Habiéndose producido en 2024 los traspasos derivados de las inmovilizaciones en curso finalizadas.
En cuanto a las bajas del ejercicio en el ejercicio 2024, cabe reseñar especialmente la venta de la oficina central que ha generado un beneficio de 268.957,84 que se encuentra recogido en la cuenta de resultados.

Información complementaria y/o adicional:
Los bienes que formaron parte de la dotación fundacional, tal y como se ha ido indicando al Protectorado en respuesta a sus requerimientos, al cierre del ejercicio 2024 no forman parte del activo de la entidad, pudiendo ser verificado en el inventario de activos aportado en esta memoria.

III. Inversiones Inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales Inmovilizado material, Intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	DETERIORO	TRASPASOS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado Intangible generadores	10.011.966,68	-357.903,36	0,00	0,00	0,00	9.654.063,32
Inmovilizado material generadores	17.494.709,04	-591.294,52	0,00	0,00	431.042,28	16.472.372,24
TOTAL	27.506.675,72	-949.197,88	0,00	0,00	431.042,28	26.126.435,56

Arrendamientos financieros

Arrendador

Arrendatario

INEXISTENCIA DE ARRENDATARIOS FINANCIEROS.

Arrendamientos operativos

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimlentos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	37.092,50	0,00	103.353,49	140.445,99
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	37.092,50	0,00	103.353,49	140.445,99

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	37.092,50	0,00	104.103,49	141.195,99
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	37.092,50	0,00	104.103,49	141.195,99

Movimientos en instrumentos financieros a largo plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
260 Inversiones financieras a largo plazo en	103.353,49	750,00	0,00	104.103,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

instrumentos de patrimonio				
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	37.092,50	0,00	0,00	37.092,50
TOTAL	140.445,99	750,00	0,00	141.195,99

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a largo plazo	140.445,99	750,00	0,00	141.195,99

Valoración a valor razonable:

No se ha producido variaciones en el valor razonable por el que han sido registrados estos activos siendo el incremento derivado por la entrega de nuevas fianzas.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

La naturaleza de los instrumentos financieros se corresponde fundamentalmente con fianzas y garantías siendo el periodo de recuperación afecto a la actividad de cada uno de los centros en los que ha presentado el documento.

Activos financieros valorados a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio:

Compensación de activos y pasivos financieros :

No aplica.

Información complementaria y/o adicional:

Los importes más significativos son las cantidades siguientes:

- 31.837,33 euros, entregada como garantía de la concesión de Vila-Real, que será recuperada a la finalización del contrato.
- 32.794,80 euros, entregada al Ayuntamiento de Torrejón por la Concesión, 28.826,67 euros por las fianzas entregadas en los pisos tutelados, que provienen de ejercicios anteriores y 9.894,69 euros de otros conceptos diversos.
- 37.092,50 euros por las inversiones en entidades financieras y de avales.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	236.004,70	0,00	3.431.209,21	3.667.213,91
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	236.004,70	0,00	3.431.209,21	3.667.213,91

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	INSTRUMENTOS DE PATRIMONIO	VALORES REPRESENTATIVOS DE DEUDA	CRÉDITOS DERIVADOS Y OTROS	TOTAL
Activos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos financieros a coste amortizado	142.733,49	0,00	1.297.926,49	1.440.659,98
Activos financieros a coste	0,00	0,00	0,00	0,00
Activos a valor razonable con cambios en el patrimonio neto	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	142.733,49	0,00	1.297.926,49	1.440.659,98

Movimientos en instrumentos financieros a corto plazo

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
430 Clientes	246.108,66	807.175,36	1.052.895,70	388,32
435 Clientes otras partes vinculadas	774.792,86	0,00	774.792,86	0,00
440 Deudores	2.299.201,04	7.898.034,60	8.931.940,18	1.265.295,46
446 Deudores de dudoso cobro	32.782,00	0,00	958,65	31.823,35
460 Anticipos de remuneraciones	1.200,00	700,00	1.900,00	0,00
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	236.004,70	6.729,00	100.000,00	142.733,70
566 Depósitos constituidos a corto plazo	3.282,17	0,00	0,00	3.282,17
570 Caja, euros	6.423,98	150.260,75	146.356,06	10.328,67
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	100.200,50	15.291.396,67	15.372.965,51	18.631,66
TOTAL	3.699.995,91	24.154.296,38	26.381.808,96	1.472.483,33

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
-------------	---------------	----------	---------	-------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

446 Deudores de dudoso cobro	32.782,00	0,00	958,65	31.823,35
TOTAL	32.782,00	0,00	958,65	31.823,35

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Instrumentos financieros a corto plazo	3.667.213,91	24.154.296,38	26.380.850,31	1.440.659,98

Valoración a valor razonable:
No se han producido variaciones en los valores por los que han registrado los activos, siendo en todos los casos registrados por el coste amortizado de los mismos.

Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:
Los activos recogidos en este epígrafe están afectos directamente a la operativa de la Fundación, siendo todos ellos considerados como circulante y, por tanto, con una rotación inferior a un año.

Compensación de activos y pasivos financieros :
No se han producido.

Información complementaria y/o adicional:
En los movimientos producidos durante el año son los propios de la actividad reflejo en las cuentas que se corresponden con las contrapartidas de los movimientos que se han realizado.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Entidades del grupo, multigrupo y asociadas

ENTIDAD		TIPO	NIF	FORMA JURÍDICA	
Manantial Integra, S.I.		Grupo	B83589861	Sociedad de responsabilidad limitada	
Manantial Gestión, S.I.		Grupo	B09825530	Sociedad de responsabilidad limitada	
ENTIDAD	DOMICILIO		ACTIVIDADES	FECHA ADQUISICIÓN	
Manantial Integra, S.I.	Calle Poeta Esteban de Villegas, 12		Centro Especial de Empleo	24/10/2003	
Manantial Gestión, S.I.	Calle Poeta Esteban de Villegas, 12		Gestión de centros y de servicios para personas con TMG	25/02/2022	
ENTIDAD		FRACCIÓN DEL CAPITAL	IMPORTE DEL CAPITAL	RESERVAS RESULTADOS DEL ÚLTIMO EJERCICIO	RESULTADO DE EXPLOTACIÓN
Manantial Integra, S.I.		76,00	3.340.551,00	-1.135.999,39	-294.340,19
Manantial Gestión, S.I.		100,00	3.000,00	-160.535,28	120.440,57

TOTAL	176,00	3.343.551,00	-1.296.534,67	-173.899,62
ENTIDAD	VALOR EN LIBROS DE LA PARTICIPACIÓN EN CAPITAL	DIVIDENDOS RECIBIDOS EN EL EJERCICIO	COTIZACIÓN MEDIA DEL ÚLTIMO TRIMESTRE DEL EJERCICIO	COTIZACIÓN AL CIERRE DEL EJERCICIO
Manantial Integra, S.I.	2.096.100,82	0,00	0,00	0,00
Manantial Gestión, S.I.	3.000,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.099.100,82	0,00	0,00	0,00

Inversiones en entidades del grupo y asociadas

Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
433 Clientes, entidades del grupo	0,00	295.107,16	0,00	295.107,16
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	1.743.551,00	1.005.000,00	0,00	2.748.551,00
2523 Créditos a largo plazo a entidades del grupo	2.811.922,00	0,00	511.258,55	2.300.663,45
5343 Intereses a corto plazo de créditos a entidades del grupo	407.649,37	0,00	157.554,01	250.095,36
TOTAL	4.963.122,37	1.300.107,16	668.812,56	5.594.416,97

Deterioros

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
	649.450,18	0,00	0,00	649.450,18
TOTAL	649.450,18	0,00	0,00	649.450,18

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inversiones en entidades del grupo, multigrupo y asociadas	4.313.672,19	1.300.107,16	668.812,56	4.944.966,79

Importe de las correcciones valorativas por deterioro registradas en las distintas participaciones, diferenciando las reconocidas en el ejercicio de las acumuladas:

La totalidad de los deterioros registrados corresponden al ajuste del coste de la participación al valor patrimonial en Manantial Integra SLU.
No se han realizado deterioros por la participación en Manantial Gestión SLU por ser su valor de mercado superior a su valor de coste.

Información complementaria y/o adicional:

La proyección adjunta, basada en hipótesis sólidas realizadas sobre la actividad del ejercicio 2024 y de lo transcurrido del ejercicio 2025, junto con las medidas que se han acordado y que están entrando en vigor, resulta una recuperación de los resultados y por tanto de la inversión y la Dirección ha considerado que no es preciso dotar una mayor provisión por deterioro de la que se encuentra contabilizada, los datos del plan de viabilidad son los siguientes:

CUENTA DE RESULTADOS	2025	2026	2027	2028
TOTAL GASTOS	5.226.242	5.332.613	5.415.507	5.499.945
TOTAL INGRESOS	5.331.348	5.456.041	5.543.766	5.633.139
RESULTADO A.S.	105.106	123.427	128.259	133.194
SUBVENCIONES CAPITAL	27.249	27.249	27.250	27.251
RESULTADO A.S.	132.355	150.677	155.509	160.445.

NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

Instrumentos financieros a largo plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	2.488.227,27	0,00	-249,99	2.487.977,28
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	2.488.227,27	0,00	-249,99	2.487.977,28

Instrumentos financieros a largo plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	1.695.581,33	0,00	47.455,82	1.743.037,15
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.695.581,33	0,00	47.455,82	1.743.037,15

Información general:
Los vencimientos por años de los pasivos financieros son los siguientes: 2025 – 552.892,84€
2026 – 534.054,17€ 2027 – 439.415,39€ 2028 – 268.231,93€ 2029 – 120.912,44
2030 y siguientes 332.968,14€.

Información complementaria y/o adicional:

La Fundación Manantial figura como avalista ante una entidad financiera en garantía de operaciones de la sociedad del grupo Manantial Integra, S.L.U., por importe de 839.394,50 euros al cierre del ejercicio 2024 (1.367.085 euros al 31 de diciembre de 2023).

Asimismo, la entidad dispone de una línea de descuento de facturas cuyo límite asciende a 3.352.084,40 euros al 31 de diciembre de 2024 (3.646.084,00 euros al cierre del ejercicio 2022), encontrándose disponible un saldo de 2.542.851,45 euros en dicho ejercicio (3.324.861 euros al cierre de 2023).

La entidad mantenía al cierre del ejercicio 2024, las siguientes fuentes de financiación:

- 1.- Préstamos hipotecarios, siendo los vencimientos a largo plazo por importe de 312.282,20 euros y a corto plazo por la cantidad de 102.340,40 euros.
- 2.- Préstamos Personales con entidad financiera, siendo los vencimientos a largo plazo por importe de 1.383.299,13 euros y a corto plazo por la cantidad de 500.886,82euros.

Incluidos en el epígrafe de Acreedores Comerciales – Personal, la Fundación tiene registrado un importe de 448.310,68 euros en el ejercicio 2024 para atender los compromisos salariales con el Personal.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

Instrumentos financieros a corto plazo (ejercicio anterior)

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	1.368.016,49	0,00	1.880.487,73	3.248.504,22
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	1.368.016,49	0,00	1.880.487,73	3.248.504,22

Instrumentos financieros a corto plazo

CATEGORÍA	DEUDAS CON ENTIDADES DE CRÉDITO	OBLIGACIONES Y OTROS VALORES NEGOCIABLES	DERIVADOS. OTROS	TOTAL
Pasivos financieros a coste amortizado o coste	552.892,84	0,00	1.062.366,87	1.615.259,71
Pasivos a valor razonable con cambios en la cuenta de resultados	0,00	0,00	0,00	0,00
Cartera de negociación	0,00	0,00	0,00	0,00
Designados	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros	0,00	0,00	0,00	0,00
Derivados de cobertura	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	552.892,84	0,00	1.062.366,87	1.615.259,71

Información general:

Todos los saldos de este epígrafe tienen vencimiento durante el ejercicio 2024; y los relativos a entidades de créditos están incluidos en la información que se ha detallado en la nota de Activos financieros a largo plazo.

Préstamos pendientes de pago:

No se ha producido ningún impago de los préstamos que mantiene la Fundación con entidades financieras.

NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

Usuarios y otros deudores de la actividad propia

Usuarios

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	3.085.190,06	4.813.803,33	6.633.697,72	1.265.295,67
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	3.085.190,06	4.813.803,33	6.633.697,72	1.265.295,67

NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	76.547,05	0,00	0,00	76.547,05
100 Dotación fundacional	76.547,05	0,00	0,00	76.547,05
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	11.067.574,60	157.158,05	452.972,07	10.771.760,58
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-452.972,07	866.066,78	-452.972,07	866.066,78
TOTAL	10.691.149,58	1.023.224,83	0,00	11.714.374,41

Ejercicio actual:

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	76.547,05	0,00	0,00	76.547,05
100 Dotación fundacional	76.547,05	0,00	0,00	76.547,05
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	10.771.760,58	1.243.932,78	0,00	12.015.693,36
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	866.066,78	419.581,19	866.066,78	419.581,19
TOTAL	11.714.374,41	1.663.513,97	866.066,78	12.511.821,60

Información complementaria y/o adicional:
En el ejercicio 2024, y en el marco del proceso de revisión y regularización de determinadas operaciones entre entidades del grupo, se ha procedido a registrar un ajuste contable correspondiente a ingresos del ejercicio 2023 por importe de 377.866 euros, vinculado a la cesión de contratos de gestión de servicios públicos formalizada entre la Fundación Manantial y la entidad Manantial Gestión, S.L.U.
Este ajuste responde a una revisión del momento de reconocimiento del ingreso derivado de dicha operación, en aplicación del principio de devengo y de acuerdo con la evolución posterior de la operación, que ha confirmado la razonabilidad de su registro en el ejercicio 2023.
Dado que dicho importe correspondía a derechos devengados en ese ejercicio, y que no fue reconocido inicialmente en la cuenta de pérdidas y ganancias, se ha registrado en el presente ejercicio como una corrección de errores, de conformidad con lo dispuesto en la Norma de Registro y Valoración nº 22 del Plan General de Contabilidad para entidades sin fines lucrativos.
La regularización se ha efectuado contra el patrimonio neto de apertura del ejercicio 2024, sin impacto en la cuenta de resultados del presente ejercicio.

NOTA 12. EXISTENCIAS

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio actual):
498,26.

ACTIVO CORRIENTE. B. II. Existencias (ejercicio anterior):
0,00.

Información complementaria y/o adicional:
Las existencias se valoran a su precio de adquisición o coste de producción, El precio de adquisición incluye el importe facturado par el vendedor, después de deducir cualquier descuento, rebaja en el precio u otras partidas similares, y todos los gastos adicionales producidos hasta que los bienes se hallan ubicados para su venta, tales como transportes, aranceles de aduanas, seguros y otros directamente atribuibles a la adquisición de las existencias. El coste de producción se determina añadiendo al precio de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto, en la medida en que tales costes corresponden al periodo de fabricación, elaboración o construcción, en los que se haya incurrido al ubicarlos para su venta y se basan en el nivel de utilización de la capacidad normal de trabajo de los medios de producción.

NOTA 13. MONEDA EXTRANJERA

Información complementaria y/o adicional:
El origen del saldo proviene de operaciones marginales realizada con proveedores a los que ha habido que pagar en dólares.

NOTA 14. SITUACIÓN FISCAL

Impuesto sobre beneficios

a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de Ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del Impuesto sobre sociedades:

Las actividades que ha realizado la Fundación sujetas al impuesto se corresponden a facturaciones derivada de la aplicación del manual de precios de transferencia y que cuyos conceptos principales son el traspaso de gastos a la sociedad a la que ha sido trasladada parte de la actividad (recursos de la Comunidad de Madrid); así como también los servicios de hostelería.

c) Conciliación del importe neto de Ingresos y gastos del ejercicio con la base imponible del impuesto sobre beneficio:

DESCRIPCIÓN	CUENTA DE RESULTADOS. AUMENTOS	CUENTA DE RESULTADOS. DISMINUCIONES	CUENTA DE RESULTADOS. TOTALES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. AUMENTOS	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. DISMINUCIONES	INGRESOS Y GASTOS DIRECTAMENTE IMPUTADOS AL PATRIMONIO NETO. TOTALES
1. Saldo de ingresos y gastos del ejercicio			419.581,19			0,00
2. Impuesto sobre Sociedades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. Diferencias permanentes. Resultados exentos	0,00	0,00	-494.787,65	0,00	0,00	0,00
4. Diferencias permanentes. Otras diferencias	0,00	0,00	69.870,12	0,00	0,00	0,00
5. Diferencias temporarias. Con origen en el ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6. Diferencias temporarias. Con origen en ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7. Compensación de bases imponible negativas de ejercicios anteriores			0,00			0,00

8. Base imponible (resultado fiscal)			0,00			0,00
--------------------------------------	--	--	------	--	--	------

Otra información

1.- Desglose del gasto o ingreso por impuestos sobre beneficios, diferenciando el impuesto corriente y la variación de impuestos diferidos, que se imputa al excedente de la cuenta de resultados -distinguiendo el correspondiente a las operaciones continuadas y a operaciones interrumpidas-, así como el directamente imputado al patrimonio neto, diferenciando el que afecte a cada epígrafe, de la cuenta de resultados:

El Patronato, con fecha 21 de diciembre 2023, ha acordado la solicitud de declaración como grupo de IVA a efectos del ejercicio 2024.

Con efectos desde el 1 de enero de 2024, la sociedad ha quedado integrada, como entidad dominante, en el Régimen Especial del Grupo de Entidades a efectos del Impuesto sobre el Valor Añadido, previsto en el Capítulo IX del Título IX de la Ley 37/1992 del Impuesto sobre el Valor Añadido, siendo Fundación Manantial la entidad dominante del grupo (número de grupo IVA70/24), de acuerdo con la resolución emitida por la Agencia Estatal de Administración Tributaria el 15 de enero de 2024.

En virtud de este régimen, las obligaciones de autoliquidación del IVA se efectúan de forma consolidada a través de la entidad dominante.

Las declaraciones fiscales no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible de interpretaciones, los administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las Cuentas Anuales.

Otros tributos

Se informará sobre cualquier circunstancia de carácter significativo en relación con otros tributos; en particular cualquier contingencia de carácter fiscal, así como los ejercicios pendientes de comprobación:

Las declaraciones fiscales no pueden considerarse definitivas hasta su prescripción o su aceptación por las autoridades fiscales y, con independencia de que la legislación fiscal es susceptible de interpretaciones, los administradores estiman que cualquier pasivo fiscal adicional que pudiera ponerse de manifiesto, como consecuencia de una eventual inspección, no tendrá un efecto significativo en las Cuentas Anuales. La Entidad tiene pendientes de inspección por las autoridades fiscales los cuatro últimos ejercicios por los principales impuestos que le son aplicables.

NOTA 15. INGRESOS Y GASTOS

15.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

Información complementaria y/o adicional:
No se han producido ayudas monetarias en la Fundación.

15.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-111.953,34
TOTAL	-111.953,34

Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:

No se han producido trabajos por otras entidades que se pueden clasificar como tales en las cuentas.

Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones Intracomunitarias e Importaciones:

Gastos incurridos para dar el servicio Qulosco (Ricamento) los cuales tienen su relación con los ingresos percibidos por este servicios. La Fundación no dispone del detalle de los aprovisionamientos adquiridos, no obstante, el detalle de los conceptos de las mercancías que suministran los proveedores es el siguiente:

Alimentación (frutas, verduras, pan, carnes, pescado) Bebidas (café, leche, infusiones, agua, cerveza, refrescos) Artículos de menaje y hostería (equipamiento)
Hielo
Gas alimentario.

15.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-4.939.337,23
(641) Indemnizaciones	-7.853,97
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-1.393.027,93
(644) Retribuciones a largo plazo mediante sistemas de prestación definida	-115.642,89
TOTAL	-6.455.862,02

15.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

DETERIOROS	IMPORTE
770,771,772 Beneficios procedentes del inmovilizado	525.187,11
TOTAL	525.187,11

Información complementaria y/o adicional:

El beneficio procedente del inmovilizado se ha generado por la venta de inmovilizado por importe de 268.957,84 euros y por la cantidad de 256.229,27 euros correspondiente a la minoración del inmovilizado intangible por la amortización del crédito del contrato de cesión con Manantial Gestión.

15.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(620) Gastos en investigación y desarrollo del ejercicio	-300,00
(621) Arrendamientos y cánones	-272.638,65
(622) Reparaciones y conservación	-111.516,16
(623) Servicios de profesionales independientes	-280.119,84
(624) Transportes	-45.382,89
(625) Primas de seguros	-82.982,67
(626) Servicios bancarios y similares	-3.933,11
(628) Suministros	-280.260,75

(629) Otros servicios	-888.210,37
(631) Otros tributos	-23.078,77
(694) Perdidas por deterioro de créditos por operaciones comerciales	-19.394,64
TOTAL	-2.007.817,85

Análisis de gastos:

La cuenta 623 SERVICIOS DE PROFESIONALES INDEPENDIENTES incluye gastos de asesoramientos laboral, contable,abogados, gastos de notaría y honorarios de auditoria del ejercicio:

ABOGADOS 7.371,68
ASESORAMIENTO FISCAL 17.901,72
AUDITORÍA FINANCIERA 21.884,76
COMISIONES INMOBILIARIAS 21.175,00
CONSULTORES COMUNICACIÓN 72.437,53
CONSULTORES INFORMÁTICOS 2.831,40
CONSULTORES SUBVENCIONES 78.140,86
MEDIO AMBIENTE 13.398,07
NOTARÍA 6.211,52
PROFESIONALES DIVERSOS 35.805,22
TASACIONES 2.962,08

La cuenta 629 OTROS SERVICIOS contiene:

62900001 MATERIAL OFICINA 12.736,17
62900002 CATERING 176.192,38
62900003 LIMPIEZA 141.694,35
62900004 LAVANDERIA 11.328,00
62900007 GASTOS EQUIPAMIENTO/DIVERSOS 43.841,75
62900008 GASTOS ACTIVIDADES DIVERSAS 84.525,52
62900010 GASTOS INFORMATICA 197.218,72
62900011 SERVICIOS RICAMENTE 174.587,97
62900012 SMT 40.358,22
62900020 BECAS CATERING 5.727,29.

15.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	B) APORTACIONES DE USUARIOS	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCEDENCIA
ATENCION SOCIAL A PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES	0,00	2.333.005,93	Autonómica
Otras actividades	6.781.117,96	0,00	Varios
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	0,00	452.832,48	Amortización subvención capital
TOTAL	6.781.117,96	2.785.838,41	

Otra información.

Otros ingresos de la actividad:

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

56.126,70.

Procedencia:

- Contrato público para la gestión de Atención Social a personas con enfermedad mental grave y duradera de la Consejería de Políticas Sociales y Familia de la Comunidad de Madrid
- Concierto Social de servicios de atención social para personas con diversidad funcional de la Dirección General de Diversitat Funcional de la Generalitat Valenciana
- Venta de mercaderías negocio afecto a la actividad hasta marzo 2024 en la que cesa la actividad.
- Facturación a otras vinculadas por el traspaso de gastos incurridos.

15.7. Exceso de provisiones y otros resultados

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

Detalle de otros resultados:

Inexistencia de exceso de provisiones.

NOTA 16. PROVISIONES Y CONTINGENCIAS

Información sobre cada provisión reconocida en el balance:

Nº DE CUENTA	ELEMENTO	SALDO INICIAL	DOTACIONES	APLICACIONES	OTROS AJUSTES	SALDO FINAL
14200000	Provisión para otras responsabilidades	2.811.922,00	0,00	255.629,27	0,00	0,00

a) Información sobre el aumento, durante el ejercicio, en los saldos actualizados al tipo de descuento por causa del paso del tiempo, así como el efecto que haya podido tener cualquier cambio en el tipo de descuento:

El 1.11.22, se suscribió un contrato de cesión de derechos económicos derivados de diversos contratos de gestión de servicios públicos, suscritos con la Comunidad de Madrid, a favor de la entidad Manantial Gestión, S.L.U. Por lo que se transmitieron los derechos y las obligaciones operativas asociadas a dichos contratos.
Se registra un derecho de cobro frente a Manantial Gestión de 3.189.788 euros, que se instrumenta mediante pagos anuales por un periodo de doce años (2023-2034), SIGUE..

b) Una descripción de la naturaleza de la obligación asumida:

CONTINUA..devengando intereses a un tipo del 3,39 % anual.
No obstante, y en aplicación del principio de prudencia, la Fundación ha optado por registrar una provisión para otras responsabilidades (cuenta 142) por importe equivalente al valor del derecho de cobro registrado, dado que la recuperación efectiva de los flujos pactados está sujeta al desarrollo económico futuro de la sociedad cesionaria, cuyo modelo de financiación depende esencialmente de contratos públicos. CONTINUA..

c) Una descripción de las estimaciones y procedimientos de cálculo aplicados para la valoración de los correspondientes importes, así como de las incertidumbres que pudieran aparecer en dichas estimaciones, justificando los ajustes que se hayan procedido realizar:

SIGUE..Esta provisión no responde a una obligación frente a terceros ni a un pasivo exigible, sino a una política de cobertura prudente del activo financiero generado por la cesión. Se trata, por tanto, de una medida temporal que será objeto de revisión periódica a lo largo de los ejercicios futuros, en función del comportamiento real de los cobros y del análisis de solvencia de la parte vinculada.
FIN.

NOTA 17. INFORMACIÓN SOBRE EL MEDIO AMBIENTE

b) Gastos incurridos en el ejercicio cuyo fin sea la protección y mejora del medio ambiente, indicando su destino:

Importe:
13.398,07.

Concepto:
Desde nuestra estrategia institucional, estamos comprometidos con la contribución a la Agenda 2030 para lograr los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS) a favor de las personas, el planeta y la sostenibilidad. En este sentido, Manantial da un paso más en su compromiso con la sostenibilidad y el cuidado del medio ambiente certificando, tanto Fundación Manantial como Manantial Gestión, su sistema de gestión medioambiental (SGA) según ISO 14001.

NOTA 18. RETRIBUCIONES A LARGO PLAZO AL PERSONAL

Si la fundación otorga retribuciones a largo plazo al personal de aportación o prestación definida, deberá informar sobre el tipo de plan de que se trate y aportar, en su caso, la información requerida en la nota 20, apartado 2 del modelo de memoria normal de la Resolución de 26 de marzo del 2013 del ICAC por la que se aprueba el Plan General de Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos:
La Fundación no tiene retribuciones a L/P al personal; en el caso que hubiere, se reconocería como provisión por retribuciones al personal a largo plazo es la diferencia entre el valor actual de las retribuciones comprometidas y el valor razonable de los eventuales activos afectos a los compromisos con los que se liquidarán las obligaciones.

NOTA 19. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

19. 1. Análisis de los movimientos de las partidas

Movimientos del balance (ejercicio anterior)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	13.813.059,29	0,00	714.517,99	13.098.541,30
TOTAL	13.813.059,29	0,00	714.517,99	13.098.541,30

Movimientos del balance (ejercicio actual)

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
130 Subvenciones oficiales de capital	13.098.541,30	0,00	452.832,48	12.645.708,82
TOTAL	13.098.541,30	0,00	452.832,48	12.645.708,82

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	2.333.005,93	2.344.465,53
745 Subvenciones de capital transferidas al excedente del ejercicio	452.832,48	714.517,99
TOTAL	2.785.838,41	3.058.983,52

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

19. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	Equipamiento CRIS Villa-real	2019	2020	53.742,95	0,00	47.025,10	6.717,85	53.742,95	0,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	Equipamiento CD Carcaixent	2019	2020	43.343,82	0,00	37.925,85	5.417,97	43.343,82	0,00
Administración Autonómica	Generalitat Valenciana	Equipamiento CRIS Carcaixent	2019	2020	38.831,10	0,00	33.977,20	4.853,89	38.831,09	0,01
Administración Local	Ayuntamiento de Carcaixent	Cesión espacio c/ Lira Carcaixentina	2018	2020	800.000,00	0,00	133.333,66	26.669,41	160.003,07	639.996,93
Administración Local	Ayuntamiento de Villa-real	Cesión espacio avda. Cardenal Tarancón	2018	2020	1.061.244,45	0,00	77.824,56	14.149,92	91.974,48	969.269,97
Administración Local	Ayuntamiento Torrejón de Ardoz	Cesión espacio c/ Boyerós	2018	2020	1.058.595,38	0,00	135.998,00	22.053,72	158.051,72	900.543,66
Administración Local	Ayuntamiento Villa-real	Cesión espacio c/ Ana Nebot	2017	2020	704.628,07	0,00	493.219,71	70.462,81	563.682,52	140.945,55
Administración Local	Ayuntamiento de Fuenlabrada	Cesión espacio c/ Trinidad	2016	2020	3.127.674,25	0,00	291.916,75	41.702,31	333.619,06	2.794.055,19
Administración Local	Ayuntamiento de Parla	Cesión espacio c/ Juan Carlos I	2016	2020	2.323.461,51	0,00	558.275,82	77.448,71	635.724,53	1.687.736,98
Entidad Privada Nacional	Obra Social Cajamadrid	Proyectos sociales	2011	2020	54.000,00	0,00	13.680,26	1.080,00	14.760,26	39.239,74
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo y asuntos sociales	Subv. con cargo al IRPF	2009	2020	160.000,00	0,00	40.533,33	3.200,00	43.733,33	116.266,67

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Administración Estatal	Ministerio de Trabajo y asuntos sociales	Subv. con cargo al IRPF	2008	2020	130.000,00	0,00	32.933,33	2.600,00	35.533,33	94.466,67
Administración Local	Ayuntamiento de Leganés	Cesión espacio c/ Coslada	2006	2020	507.772,23	0,00	128.635,62	10.155,44	138.791,06	368.981,17
Administración Local	Ayuntamiento de Parla	Cesión espacio c/ Laura Esquivel	2006	2020	2.880.853,52	0,00	861.298,25	47.925,39	909.223,64	1.971.629,88
Administración Local	Ayuntamiento Madrid	Cesión espacio avda. Arroyo del Santo	2004	2020	2.733.928,09	0,00	742.266,96	38.329,67	780.596,63	1.953.331,46
Entidad Privada Nacional	Obra Social Cajamadrid	Proyectos Sociales	2009	2020	798.987,65	0,00	351.283,99	23.968,23	375.252,22	423.735,43
Entidad Privada Nacional	Fundación Vida y Esperanza	Proyectos Sociales	2009	2020	60.102,00	0,00	27.768,02	1.803,13	29.571,15	30.530,85
Entidad Privada Nacional	Fundación La Caixa	Proyecto sociales	2006	2020	20.000,00	0,00	10.807,10	600,00	11.407,10	8.592,90
Entidad Privada Nacional	Obra Social Cajamadrid	Proyectos sociales	2007	2020	140.000,00	0,00	35.466,67	2.800,00	38.266,67	101.733,33
Entidad Privada Nacional	Obra Social Cajamadrid	Proyectos sociales	2006	2020	120.000,00	0,00	64.799,60	3.600,00	68.399,60	51.600,40
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo y asuntos sociales	Subv. con cargo al IRPF	2007	2020	50.000,00	0,00	13.166,67	1.500,00	14.666,67	35.333,33
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo y asuntos sociales	Subv. con cargo al IRPF	2006	2020	50.000,00	0,00	26.495,64	1.000,00	27.495,64	22.504,36
Administración Local	Ayto. Vila-real	Cesión pisos c/. Onda	2022	2022	48.000,00	0,00	21.000,00	12.000,00	33.000,00	15.000,00
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Adaptación espacios Residencia Leganés	2022	2100	53.968,00	0,00	2.248,67	5.396,77	7.645,44	46.322,56

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Adaptación espacios Residencia Leganés	2022	2100	36.799,00	0,00	1.537,37	3.679,90	5.217,27	31.581,73
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Equipamiento técnico Pisos Hortaleza	2022	2100	7.999,00	0,00	333,29	799,90	1.133,19	6.865,81
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Equipamiento técnico pisos Rivas	2022	2100	7.680,00	0,00	320,00	768,00	1.088,00	6.592,00
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Creaci CRPS Fuenlabrada	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Creación y adaptación de espacios Residencia Torrejón	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Equipamiento mejora Pisos Torrejón	2022	2100	11.480,00	0,00	478,33	1.148,00	1.626,33	9.853,67
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Equipamiento mejora vivienda PAP	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Creación y adaptación de espacios CRL Parla	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Creación y adaptación de espacios CRPS Hortaleza	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Creación y adaptación de espacios Residencia Fuenlabrada	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67
Administración	Comunidad de	Creación y	2022	2100	20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Autonómica	Madrid	adaptación de espacios											
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Creación y adaptación de espacios	2022	2100		20.000,00	0,00	833,33	2.000,00	2.833,33	17.166,67		
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Adquisición e Instalación de sistemas tecnológicos	2022	2100		50.000,00	0,00	3.333,33	5.001,46	8.334,79	41.665,21		
Entidad Privada Nacional	La Caixa	Reincorpora	2024	2024		74.600,00	0,00	0,00	74.600,00	74.600,00	0,00		
Entidad Privada Nacional	La Caixa	Privit	2024	2024		30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00		
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo	Tandem	2024	2024		916.481,42	0,00	0,00	916.481,42	916.481,42	0,00		
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	IRPF	2024	2024		144.216,06	0,00	0,00	144.216,06	144.216,06	0,00		
Administración Estatal	Ministerio de Trabajo	IRPF	2024	2024		145.099,51	0,00	0,00	145.099,51	145.099,51	0,00		
Administración Autonómica	Comunidad de Madrid	Voluntariado	2024	2024		4.000,00	0,00	0,00	4.000,00	4.000,00	0,00		
Administración Estatal	Ministerio de Transición	MAS CASA	2024	2024		500.000,00	0,00	0,00	500.000,00	500.000,00	0,00		
Administración Estatal	Ministerio de Derechos Sociales	Derechos Sociales	2024	2024		161.553,00	0,00	0,00	161.553,00	161.553,00	0,00		
Administración Local	Ayuntamiento de Madrid	Casa Verde	2024	2024		90.000,00	0,00	0,00	90.000,00	90.000,00	0,00		
Administración Local	Ayuntamiento Vall d Uxo	Vivienda Tutelada	2024	2024		8.000,00	0,00	0,00	8.000,00	8.000,00	0,00		
Administración	Generalitat	Comunidad	2024	2024		146.725,96	0,00	0,00	146.725,96	146.725,96	0,00		

Autonómica	Valenciana	Valenciana									
Administración Local	Ayuntamiento Vilareal	Vilareal	2024	2024	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00
Administración Estatal	Ministerio del Interior	Instituciones Penitenciarias	2024	2024	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00
Entidad Privada Nacional	Varios	Varios	2024	2024	72.329,98	0,00	0,00	72.329,98	72.329,98	0,00	0,00
TOTAL					19.626.096,95	0,00	4.194.549,72	2.785.838,41	6.980.388,13	12.645.708,82	

19. 3. Valoración y Cumplimiento

Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:
Las subvenciones recibidas han sido amortizadas conforme a los plazos de los activos que financian y las de explotación han sido cargadas directamente su totalidad al resultado del año.

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:
No ha habido hasta el momento de presentación de estas cuentas anuales ningún incumplimiento que haya sido comunicado por las entidades que han otorgado las subvenciones.

NOTA 20. FUSIONES ENTRE ENTIDADES NO LUCRATIVAS Y COMBINACIÓN DE NEGOCIOS

En caso de fusión entre entidades no lucrativas deberá informarse sobre el procedimiento, indicando el modo en que la fusión afecta a la entidad y el patrimonio aportado por cada una de las entidades fusionadas:

Inexistencia de fusiones entre entidades no lucrativas y combinación de negocios.

Si la entidad adquiere un negocio deberá incluirse la información indicada en la nota 19, Combinaciones de negocios, del modelo normal de memoria del PGC:

INEXISTENCIA DE NEGOCIOS CONJUNTOS.

NOTA 21. NEGOCIOS CONJUNTOS

INEXISTENCIA DE NEGOCIOS CONJUNTOS.

NOTA 22A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. ATENCION SOCIAL A PERSONAS CON TRASTORNOS MENTALES

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Fundón: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Los principales ejes de trabajo en nuestros centros de atención social están basados en la esperanza en la recuperación de un proyecto de vida, la participación de las personas en su propio tratamiento y su implicación responsable en las decisiones que atañen a su vida, el trato de nuestro equipo de profesionales basado en el respeto a los derechos, la promoción de actividades y la creación de vínculos significativos en la comunidad. Gestionamos 208 plazas en 7 centros del Sistema público valenciano de Servicios Sociales de la Vicepresidencia segunda y Conselleria de Servicios Sociales, Igualdad y Vivienda. 245 beneficiarios. Además, desarrollamos un Servicio de Promoción de la Salud Mental Comunitaria con los siguientes programas:

- Prevención e inclusión social. 160 beneficiarios.
- Participación social y ocio inclusivo. 164 beneficiarios.
- Itinerarios de Vida Independiente. 10 beneficiarios

Algunos objetivos de trabajo en los recursos de rehabilitación de Fundación Manantial pasan por pensar, reflexionar y contribuir a desarrollar colectivamente dispositivos para trabajar en salud mental que vayan más allá de la dimensión clínica, construyendo vínculos entre la red de servicios, las familias, los grupos y entornos de los usuarios, y trabajando en el proceso de rehabilitación desde una simetría pluriparticipativa y desde contextos que pongan el acento en lo significativo de las experiencias. Las intervenciones que se realicen deben tener como referentes la participación y actividades comunitarias en salud. Queremos pasar del modelo de autonomía personal a un modelo de interdependencia, menos individualista y más centrado en la idea de saber compartir (como los modelos de apoyo mutuo). Queremos incidir en la importancia de los vínculos y el problema de salud mental entendido como la alteración del rol, del lugar de la persona en la familia y en la comunidad.

Se ha dado continuidad al trabajo técnico en los centros, tanto en la formación de los profesionales como en el estudio, debate y reflexión sobre la forma de intervenir para provocar los cambios deseados en las personas atendidas.

La salud mental y el bienestar emocional de las personas jóvenes, de las personas migrantes y refugiadas, la salud mental en los entornos de trabajo y en la infancia son retos con los que mantenemos nuestro compromiso y que afrontamos desde la perspectiva de la innovación social. Nuestra estrategia consiste en convertir nuestras ideas y conocimiento en proyectos a pequeña escala, para poder aprender de ellos y después ampliar su rango. En el año 2024 hemos continuado desarrollando los siguientes proyectos de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 46

innovación social puestos en marcha en 2023:

APOYO ENTRE PARES SALUD MENTAL. La figura del par en salud mental es clave en los procesos de recuperación. Por este motivo, se ha puesto en marcha, en el contexto del proyecto Tándem, una formación de Técnico especialista en apoyo entre pares en salud mental. El principal objetivo es facilitar el acceso al empleo a personas con diagnóstico como parte de los equipos profesionales de atención social a la salud mental.

ASISTENCIA PERSONAL EN SALUD MENTAL. Proyecto Piloto para el diseño, desarrollo e implantación de un modelo de servicio de asistencia personal para personas con trastorno mental grave en la Comunidad de Madrid. La Dirección General de Atención a Personas con Discapacidad de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales se ha planteado el desarrollo de este proyecto para facilitar que a su finalización se puedan promover distintos servicios que ofrezcan este modelo de asistencia personal para facilitar el desarrollo de proyectos de vida independiente de personas con trastorno mental grave en la Comunidad de Madrid. Este proyecto está financiado al 100% por la Unión Europea (Next Generation) en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y es gestionado por Fundación Manantial. Se desarrollará hasta finales de 2025. 75 beneficiarios y 15 entidades.

Proyecto #Rayadas, de atención a la salud mental de las personas jóvenes en el ámbito educativo. Se desarrolla en centros educativos de la Comunidad de Madrid. En 2024 hemos continuado divulgando el informe #Rayadas elaborado por Fundación Manantial en 2023, así como realizado campañas de captación de fondos para poder garantizar el mantenimiento del servicio.

A lo largo de 2024, y siguiendo el objetivo de ampliar el foco en la atención específica a personas con problemas de salud mental en situación de vulnerabilidad, como son las personas migrantes y solicitantes de protección Internacional, hemos puesto en marcha el proyecto PRYVIT: Acompañamiento social para el fomento de la autonomía y la inclusión social y laboral de personas refugiadas con trastorno mental procedentes de Ucrania en la Comunidad de Madrid.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	109	98	192.276,00	172.186,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	0	4.200,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	214	334	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	-15.263,00	-22.499,20	0,00	-22.499,20
Gastos de personal	-4.211.639,00	-2.724.232,83	0,00	-2.724.232,83
Otros gastos de la actividad	-1.701.064,50	-1.235.002,36	0,00	-1.235.002,36
Arrendamientos	-312.522,00	-269.568,46	0,00	-269.568,46
Suministros	-140.630,00	-241.397,08	0,00	-241.397,08
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Catering	-164.877,50	-176.192,38	0,00	-176.192,38
Limpieza	-186.977,00	-153.022,35	0,00	-153.022,35
Actividades, Transporte	-175.435,00	-55.808,16	0,00	-55.808,16
Equipamiento, Mat Oficina	-28.011,00	-12.736,17	0,00	-12.736,17
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-55.839,00	-81.453,24	0,00	-81.453,24
Extraordinarios	-35.000,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	-140.000,00	-197.218,72	0,00	-197.218,72
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-188.959,00	-190.047,45	0,00	-190.047,45
Servicios Profesionales	-272.814,00	-269.542,59	0,00	-269.542,59
Investigación y Desarrollo	0,00	-70.347,57	0,00	-70.347,57
Otros gastos propios de la actividad	0,00	482.331,81	0,00	482.331,81
Amortización del inmovilizado	-898.869,00	-1.007.450,56	0,00	-1.007.450,56
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-219.694,00	0,00	0,00	0,00
Varlaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-7.046.529,50	-4.989.184,95	0,00	-4.989.184,95
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	82.796,47	0,00	82.796,47
Adquisiciones Bienes del Patrlmonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	1.467.663,00	0,00	1.467.663,00
Total Inversiones	0,00	1.550.459,47	0,00	1.550.459,47
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	7.046.529,50	6.539.644,42	0,00	6.539.644,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 48

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Desarrollo del proyecto piloto de asistente personal	Nº de horas de asistencia personal prestada a personas con problemas graves de salud mental atendidas por asistentes personales formados en Fundación Manantial	18.000,00	7.171,00
Atención a personas con trastorno mental solicitantes de protección internacional	Nº de personas con trastorno mental solicitantes de protección internacional atendidas	30,00	37,00
Ocupación de las plazas de los recursos gestionados en la Comunidad Valenciana	Porcentaje de ocupación de los recursos	80,00	98,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 49

A2. ECONOMÍA SOCIAL

Tipo: Propia.

Sector: Laboral.

Función: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Nuestro compromiso es contribuir para crear una sociedad más inclusiva aportando valor social a través del trabajo. El trabajo es una de las principales herramientas para la recuperación y el desarrollo de proyectos de vida, que nos conecta con el mundo y nos permite construir una identidad más allá de etiquetas y diagnósticos. A través de formación y entrenamiento previo preparamos a las personas para su incorporación al mercado laboral, facilitando los apoyos y el acompañamiento necesario para lograr la estabilidad en los puestos de trabajo. Crear iniciativas innovadoras de empleo que tengan impacto en la mejora del bienestar y la salud mental para contribuir a una sociedad más inclusiva y respetuosa es nuestro principal objetivo con la consolidación de un servicio integral de empleo para mejorar las oportunidades en el mercado de trabajo y la inclusión laboral:

- o Diseño de itinerarios ajustados a las necesidades de los candidatos y candidatas, y acciones para mejorar su capacitación personal, emocional y profesional.
- o Establecimiento de contacto con el tejido empresarial y realización de acciones de información, sensibilización e intermediación laboral.

- o Promover el empleo con la creación de sociedades de economía social: El objetivo principal es la inclusión laboral de personas con dificultades de acceso y mantenimiento del empleo en el mercado ordinario a través de proyectos empresariales en fórmula de Centro Especial de Empleo

A continuación, se detallan las principales áreas de trabajo y los datos más relevantes del 2024.

Centro Especial de Empleo Manantial Integra.

Trabajar en Manantial Integra supone una oportunidad de inclusión laboral para las personas con dificultades de acceso y mantenimiento del empleo en el mercado ordinario. El Centro Especial de Empleo Manantial Integra cuenta con el equipo de la Unidad de Apoyo a la Actividad Profesional (UNAP) cuyo propósito es ofrecer servicios de ajuste personal y social que garanticen el diseño de contextos de trabajo inclusivos en Salud Mental.

De las 247 personas beneficiarias de la cobertura UNAP en los sectores profesionales de Farma, Cocina, Ricamente, Limpieza, Servicios Administrativos, Servicios de Mantenimiento, Transporte, Jardinería y Conserjería, el 53% de ellas han recibido servicios de ajuste personal y social durante el año.

Centro de formación para el empleo

Fundación Manantial cuenta con un Centro de Formación para el empleo donde proponemos una fórmula integral que puede quedar definida como: "espacio donde favorecer la interacción entre personas con un mismo interés vocacional/profesional, sin ser determinantes las condiciones de Salud Mental/Emocional de los integrantes, donde lo que constituya la identidad de grupo sea el deseo de aprender".

Durante el 2024 se ha continuado con la ejecución del Proyecto TándEM de formación en alternancia con el empleo dirigido a 40 jóvenes de 16 a 29 años en Comunidad de Madrid y Comunidad Valenciana.

La formación se divide en 4 programas formativos: Mantenimiento de edificios, Hostelería, Área administrativa y Apoyo entre pares. El Proyecto TándEM Salud Mental tiene el objetivo de potenciar la empleabilidad de personas jóvenes con problemas de salud mental para incrementar sus posibilidades de inclusión laboral y con ello, su proceso de recuperación.

En primer lugar, los alumnos y alumnas han tenido una fase de formación en aula de tres meses, donde han percibido una beca formativa y, desde el 17 de marzo de 2024 comienzan la fase de alternancia con el empleo de 12 meses, con remuneración del 75% del salario base del puesto que ocupan. De las 40 personas que inician el proyecto, 37 pasan a la fase de alternancia.

En diciembre de 2024 se pone en marcha un nuevo proyecto de Alternancia con el Empleo para personas jóvenes subvencionado por la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de Madrid. Este proyecto se dirige a 15 personas de 18 a 29 años con un interés vocacional por puesto de auxiliares de oficina. Estarán contratados durante 10 meses en la fórmula de alternancia con el empleo. Realizando formación en un módulo de ofimática de nivel 2 y un Certificado de profesionalidad de nivel 1.

Itinerarios Inserción Laboral; Comunidad Valenciana

Los Itinerarios de Inserción laboral son Programas destinados a fomentar acciones y proyectos de desarrollo de itinerarios integrados para la inserción sociolaboral de personas adultas con problemas de salud mental grave.

Este programa tiene como finalidad aumentar la empleabilidad de aquellas personas que tienen como objetivo a corto, medio o largo plazo, trabajar. A través del desarrollo de Itinerarios de Inserción individualizados, se plantean unos objetivos que se ajusten a los intereses y motivaciones de la persona y se programan unas actuaciones concretas para la consecución de dichos objetivos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**

GREGORIO BERCEO (R:

****3725*) el día

01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 50

Acompañamos a las personas durante su proceso de capacitación profesional fomentando el aprendizaje tanto de competencias técnico funcionales a través de formaciones específicas, como de las competencias transversales a través de la participación en talleres grupales, actividades comunitarias, voluntariado,... Colaboramos, para ello, con otras entidades y centros formativos que desarrollan formaciones en diferentes sectores profesionales y organizaciones que ofertan otro tipo de actividades sociales. Además, contamos con nuestro centro especial de empleo, que colabora con nosotros en la capacitación profesional de aquellas personas cuya área de interés sea el de la limpieza profesional de inmuebles y recursos residenciales. El acompañamiento durante todo este proceso es fundamental, el objetivo es potenciar el empoderamiento de la persona participante, de forma que se implique activamente en el diseño y la evaluación de las distintas fases de su itinerario.

A continuación, se muestran los principales datos del 2024:

- o Número de Personas Beneficiarias: 21
- o Número de acciones de orientación Laboral: 200
- o Número de personas que acceden a formación: 11
- o Número de acciones de Intermediación Laboral: 50
- o Número de Acciones de Prospección Empresarial: 30
- o % de Inserciones Laborales: 66,6%

Programa Incorpora

La Fundación Manantial desde marzo de 2016, es una de las 37 entidades sociales de Intermediación del Programa Incorpora, y entra en el mismo como entidad experta en Salud Mental. El objetivo del programa es la inserción laboral de personas en riesgo de exclusión social en el sector ordinario de empleo. Es un programa de intermediación laboral que combina las necesidades del tejido social y empresarial, para asegurar el éxito en la inclusión laboral.

La filosofía de trabajo en red y en equipo del Programa, requiere que cada entidad aporte al grupo un trabajo importante en lo que se refiere a gestión de ofertas, prospección de empresas y trabajo de intermediación y orientación de candidatos/as, con una filosofía de trabajo centrada en la persona atendida y en sus intereses, procurando dar el mejor servicio a las empresas colaboradoras.

Cada entidad tiene sus propios objetivos dentro del Programa, negociados con la Fundación La Caixa de forma particular.

De entre las numerosas acciones que el Programa nos exige, tanto para el acompañamiento de las personas que buscan empleo (tutorías, derivación a puntos formativos, seguimiento del empleo, entrevistas de competencias, etc), como para la fidelización y ampliación de las empresas con las que trabajamos (preselección, asesoramiento, visitas, sensibilización, etc.) la Fundación La Caixa quiere que, en las entidades, se concentren todos los esfuerzos en conseguir los objetivos que más útiles son para las personas atendidas: Ofertas Gestionadas e Inserciones con Intermediación, sin olvidar la captación de nuevas empresas colaboradoras, necesario para los indicadores principales. Para ello, la coordinación del programa acompaña a las entidades con planes de prospección, de forma que cada año podamos sup.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	4	63	7.056,00	110.691,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	831	1500	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO
----------	------------------	-------------------	-------------------	-------------------

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-113.571,00	-2.966,10	0,00	-2.966,10
Gastos de personal	-793.875,00	-805.299,00	0,00	-805.299,00
Otros gastos de la actividad	-388.049,00	-123.595,78	0,00	-123.595,78
Arrendamientos	-42.093,00	-43.097,45	0,00	-43.097,45
Suministros	-46.963,00	-9.320,00	0,00	-9.320,00
Servicios Ricamente	-212.000,00	0,00	0,00	0,00
Catering	-5.791,00	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-991,00	0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte	-15.510,00	-471,00	0,00	-471,00
Equipamiento, Mat Oficina	-52.231,00	0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-1.600,00	0,00	0,00	0,00
Extraordinarios	-10.800,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	0,00	-5.797,00	0,00	-5.797,00
Servicios Profesionales	-70,00	-13.581,00	0,00	-13.581,00
Investigación y Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad	0,00	-51.329,33	0,00	-51.329,33
Amortización del inmovilizado	-103.797,00	-15.174,00	0,00	-15.174,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-3.768,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEDO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 52

Total gastos	-1.403.060,00	-947.034,88	0,00	-947.034,88
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adqulsiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adqulsiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	1.403.060,00	947.034,88	0,00	947.034,88

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Mejorar los perfiles de empleabilidad de personas jóvenes con problemas de salud mental a través del Proyecto Tándem Salud Mental (acciones formativas en alternancia con el empleo)	Nº de personas jóvenes con problemas de salud mental formadas en mantenimiento general de edificios o cocina, o administrativos/as o apoyo entre pares	34,00	35,00

A3. PLAN DE ACTUACIÓN EN EL ÁMBITO PENITENCIARIO

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

La Fundación Manantial colabora con la institución penitenciaria desde hace 13 años en virtud de un acuerdo formal de colaboración firmado en el año 2012. Fruto de esta colaboración, hemos formado parte de la Comisión de Salud Mental y Discapacidad y, actualmente, ejercemos la coordinación de la Comisión de Reinserción Social y Salud, lo que nos otorga presencia en el Consejo Social Penitenciario Estatal durante el año 2025.

Hemos contribuido a la elaboración de documentos internos, como el protocolo del Programa Puente de Mediación Social en enfermedad mental para centros de inserción social y en el documento "Ejes transversales de actuación en la atención de las drogodependencias y patología dual", que ha definido el marco teórico de atención a este colectivo en los centros penitenciarios.

La entidad se ha consolidado como la entidad independiente y especializada en atención a personas con trastorno mental con mayor proyección territorial y diversidad programática en el ámbito penitenciario y de reinserción social a nivel nacional. Estamos presentes en las comunidades de Madrid, Castilla-La Mancha, Comunidad Valenciana y Andalucía, en un total de 13 establecimientos penitenciarios:

1. Madrid I, Madrid II, Madrid III, Madrid V y Madrid VII.
2. Ocaña II, Toledo.
3. Castellón I y Hospital Psiquiátrico Penitenciario de Fontcalent (Comunidad Valenciana).
4. Hospital Psiquiátrico Penitenciario de Sevilla.
5. Centros de Inserción Social Victoria Kent, Melchor Rodríguez García, Josefina Aldecoa y sección abierta de Castellón I.

Entre todos los centros, durante el 2024, atendimos a 125 personas, distribuidos en los siete programas que llevamos a cabo:

Programas de atención al medio ordinario: Programa de Integración social e Intervención directa en centros penitenciarios ordinarios, siendo miembros de los equipos interdisciplinares de los programas PAIEM y teniendo como objetivo principal la mediación penitenciaria.

- 9 actuaciones: Madrid I, Madrid II, Madrid III, Madrid V, Madrid VII, Ocaña II, Castellón I, Hospital psiquiátrico Penitenciario Fontcalent y Hospital psiquiátrico Sevilla.

Programa de atención en el medio abierto: Programa de integración social para la reinserción social y la continuidad asistencial de personas con trastorno mental, siendo miembros de los equipos interdisciplinares de los Programas Puente.

- 4 actuaciones: CIS Josefina Aldecoa, CIS Victoria Kent, CIS Melchor Rodríguez García y sección abierta Castellón I

Programa AEQUUS: Programa de integración social dirigida a mujeres con trastorno mental para su preparación a la vida en libertad.

- 2 actuaciones: Madrid I y Madrid VII

Programa de atención a extranjeros con problemas de salud mental: Programa de integración social en colaboración con la asociación Progestión para su inclusión y apoyo jurídico de personas extranjeras con trastorno mental privadas de libertad.

- 7 actuaciones: Madrid I, Madrid II, Madrid III, Madrid V, Madrid VII, Ocaña II y Hospital psiquiátrico Fontcalent.

Programa Vivienda Puente: Programa de integración social basado en el alojamiento temporal para facilitar la reinserción social de hombres y mujeres trastorno mental, siendo pioneros en su creación en el año 2015.

- 10 actuaciones: Madrid I, Madrid II, Madrid III, Madrid V, Madrid VII, Ocaña II, Hospital Psiquiátrico Penitenciario de Fontcalent, CIS Josefina Aldecoa, CIS Victoria Kent y CIS Melchor Rodríguez García.

Programa Reincorpora salud mental Impulsado por Fundación "La Caixa": Somos la entidad de referencia estatal, siendo la única entidad en España que gestiona el programa específico de inserción laboral impulsado por Fundación "La Caixa".

- 6 actuaciones: Madrid I, Madrid II, Madrid III, CIS Josefina Aldecoa, CIS Victoria Kent y CIS Melchor Rodríguez García.

Programa de trabajos en Beneficio a la comunidad: Colaboramos de manera estrecha con el Servicio General de Penas y Medidas Alternativas, así como con los juzgados para ofrecer alternativas de cumplimiento a la privación de libertad de personas con

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 54

problemas de salud mental, promoviendo la rehabilitación y la reinserción social.

- 3 actuaciones: CIS Josefina Aldecoa, CIS Victoria Kent y CIS Melchor Rodríguez García.

Estos programas, atienden a los colectivos concretos, de personas con trastorno mental, mayores, mujeres y extranjeros. Todos nuestros programas financiados a través de las subvenciones para la realización de actividades de interés general consideradas de interés social tanto dentro como fuera del entorno penitenciario parten de un claro objetivo de incluir la perspectiva de género en el diseño, ejecución y evaluación de los programas.

La proyección del servicio ha hecho que ella financiación del mismo por parte del IRPF estatal y de Fundación La Caixa, haya pasado de 62.961 euros en 2022 a 180.374 euros para el 2025.

Durante el 2024 se ha producido una desviación positiva de un 283% más en el número de población atendida. Esto es propiciado por:

1. Aumento de los centros penitenciarios en los que ofrecemos atención, añadiendo el centro penitenciario de Estremera, Soto del Real y Castellón I.
2. Los programas y la atención que prestamos han sufrido un impulso en su demanda por parte de los centros penitenciarios de la Comunidad de Madrid, derivados de la buena imagen y calidad del trabajo que se presta. Este aumento de la atención ha provocado un impacto en las previsiones del cumplimiento de los objetivos, sufriendo también una desviación positiva en cada uno de ellos. Las previsiones a medio plazo, teniendo en cuenta los datos ya recogidos durante el 2024 y la proyección de los programas, se espera que los datos de atención sigan aumentando.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	3	4	5.292,00	7.028,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	420,00	420,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	122	125	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00

Aprovisionamientos	-25,00	-44,39	0,00	-44,39
Gastos de personal	-121.735,00	-131.123,17	0,00	-131.123,17
Otros gastos de la actividad	-24.702,50	-20.281,94	0,00	-20.281,94
Arrendamientos	-12.633,00	-12.251,15	0,00	-12.251,15
Suministros	-4.885,50	-4.918,41	0,00	-4.918,41
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Catering	0,00	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-488,00	0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte	-6.000,00	-626,15	0,00	-626,15
Equipamiento, Mat Oficina	-59,00	0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-120,00	0,00	0,00	0,00
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-517,00	-499,75	0,00	-499,75
Servicios Profesionales	0,00	-10,71	0,00	-10,71
Investigación y Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad	0,00	-1.975,77	0,00	-1.975,77
Amortización del inmovilizado	-538,00	-2.613,44	0,00	-2.613,44
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-279,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-147.279,50	-154.062,94	0,00	-154.062,94
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	147.279,50	154.062,94	0,00	154.062,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 56

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Ofrecer a los usuarios de los Centros penitenciarios, del PAEIEM, salidas y permisos ordinarios con acompañamiento terapéutico en la comunidad	Porcentaje de ocupación del Programa de Atención y Mediación Comunitaria	80,00	283,00
Favorecer la vinculación con los Servicios de Salud Mental comunitarios, la continuidad de cuidados y la derivación a los recursos de Atención social	Porcentaje de usuarios vinculados con los Servicios de Salud Mental	80,00	77,00
Prevenir posibles reincidencias en delitos	Porcentaje de usuarios que NO reinciden en delitos durante su permanencia en el programa	80,00	100,00

A4. CASA VERDE

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid, España.

Descripción detallada de la actividad:

Casa Verde es un programa pionero impulsado por Fundación Manantial que nace como respuesta a una problemática invisibilizada y profundamente compleja: la situación de hijos e hijas de personas con enfermedad mental grave. Estos niños y niñas constituyen un grupo de población especialmente vulnerable, con un riesgo significativamente elevado de desarrollar psicopatología en la edad adulta y de experimentar procesos de exclusión social. El programa surge con una vocación preventiva y reparadora, enfocada en garantizar los derechos y el bienestar infantil mediante intervenciones precoces, integrales y sostenidas.

El diseño de Casa Verde responde al reconocimiento de que la enfermedad mental parental no implica necesariamente desprotección infantil si se implementan los apoyos adecuados. En cambio, cuando estas familias carecen de una red asistencial intensiva, los riesgos de separación, institucionalización o fracaso en la construcción del vínculo temprano se multiplican.

Por ello, el programa centra su intervención en los cinco primeros años de vida —y, muy especialmente, en el periodo perinatal— con el fin de acompañar de manera intensiva a madres, padres y cuidadores con trastorno mental grave, promoviendo la formación de vínculos afectivos seguros y brindando apoyos terapéuticos, educativos y sociales que permitan sostener la parentalidad en condiciones de dignidad y cuidado. Esta propuesta se articula a través de un equipo multidisciplinar que trabaja tanto en domicilios como en dispositivos comunitarios, con especial énfasis en la psicoterapia perinatal, la evaluación del desarrollo infantil, el acompañamiento en procesos de acogida, y la coordinación con redes de servicios sociales, sanitarios y judiciales.

A lo largo de su trayectoria, Casa Verde ha atendido a mujeres embarazadas, bebés y niños pequeños, madres y padres con diagnóstico de esquizofrenia, trastornos del estado de ánimo, de la personalidad u otros trastornos graves, así como a familias de acogida y profesionales de instituciones implicadas en los cuidados. El objetivo general ha sido siempre el mismo: prevenir situaciones de desprotección, evitar separaciones traumáticas innecesarias, y garantizar el desarrollo integral del niño o la niña, fortaleciendo al mismo tiempo las capacidades de sus figuras parentales.

Los resultados positivos y el profundo impacto del modelo impulsaron una nueva necesidad: sistematizar esta experiencia para poder replicarla y evaluarla de manera rigurosa en otros contextos territoriales y sociales.

Más Casa: sistematización e innovación para ampliar el alcance del modelo

Con esta motivación nace el proyecto Más Casa, que constituye una evolución natural y estratégica del programa Casa Verde. Más Casa tiene como objetivo principal documentar, evaluar e implementar de forma estructurada la metodología desarrollada en Casa Verde, permitiendo su aplicación en otros municipios y su validación como modelo innovador de prevención e intervención temprana en el ámbito de la infancia y la salud mental.

El proyecto surge en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, con financiación pública y una clara vocación de generar impacto en políticas públicas. Se trata de una experiencia piloto que se ha desarrollado en los distritos de Vallecas y Tetuán (Madrid) y en el municipio de Parla, zonas con alto índice de vulnerabilidad social y diversidad cultural.

Más Casa mantiene la esencia de Casa Verde —el acompañamiento intensivo, personalizado y vincular desde una perspectiva psicosocial—, pero incorpora además herramientas de sistematización, medición del impacto y evaluación de resultados, que permiten demostrar la eficacia del modelo. A través de esta intervención, se ha buscado:

- Reducir factores de riesgo en familias con hijos/as de 0 a 5 años y mujeres embarazadas.
- Promover vínculos afectivos seguros y entornos protectores.
- Prevenir la apertura de expedientes en el sistema de protección.
- Fomentar la inclusión social y la autonomía de las familias.
- Transferir conocimiento y metodologías a otros territorios y profesionales.

Más Casa representa así una apuesta por la innovación en los servicios sociales, combinando la sensibilidad clínica y relacional de Casa Verde con el rigor técnico y evaluativo que exige la extensión de buenas prácticas. Su enfoque se basa en el interés superior del niño, en la integralidad de las intervenciones y en la confianza en que los vínculos humanos pueden transformar trayectorias de vida incluso en contextos de alta adversidad.

A través de esta propuesta, Fundación Manantial no solo refuerza su compromiso con los derechos de la Infancia y la salud mental, sino que contribuye activamente a la construcción de políticas públicas más justas, preventivas y restaurativas.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 58

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	11	9	19.404,00	15.813,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	6	0	840,00	0,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	90	125	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	-52,31	0,00	-52,31
Gastos de personal	-450.900,00	-439.145,00	0,00	-439.145,00
Otros gastos de la actividad	-151.001,50	-72.973,25	0,00	-72.973,25
Arrendamientos	-6.867,00	-7.309,96	0,00	-7.309,96
Suministros	-6.650,00	-4.849,75	0,00	-4.849,75
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Catering	0,00	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-8.004,00	0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte	-45.524,00	-1.174,20	0,00	-1.174,20
Equipamiento, Mat Oficina	0,00	0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-463,00	0,00	0,00	0,00
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	-21.300,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	0,00	-870,66	0,00	-870,66
Servicios Profesionales	-62.193,50	-42.399,85	0,00	-42.399,85
Investigación y Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad	0,00	-16.368,83	0,00	-16.368,83
Amortización del inmovilizado	-2.240,00	-2.856,00	0,00	-2.856,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-604.141,50	-515.026,56	0,00	-515.026,56
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	604.141,50	515.026,56	0,00	515.026,56

Objetivos e Indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atención a familias con problemas de salud mental	Nº de familias con problemas de salud mental atendidas en el programa "Casa Verde"	60,00	47,00
Desarrollo del proyecto piloto "Más Casa"	Nº de familias atendidas en el proyecto piloto "Más Casa"	60,00	78,00

A5. PROGRAMA DE OCIO Y VOLUNTARIADO

Tipo: Propla.
Sector: Social.
Fundón: Bienes y servicios.
Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:
Descripción detallada de la actividad:
Nuestro programa de Voluntariado cuenta con una amplia base social que refuerza la promoción de actividades de ocio, acompañamientos, apoyo a talleres y acciones generales necesarias en centros y servicios. Una oportunidad de encuentro que elimina ideas preconcebidas en relación a las personas con problemas de salud mental y facilita su inclusión social.
Durante el año 2024 se ha mantenido un proyecto de continuidad fortaleciendo este tipo de actividades y se mantiene el interés por fortalecer y promocionar la modalidad de voluntariado corporativo incluso perfilándose un PLAN DE VOLUNTARIADO CORPORATIVO general de la entidad.
Desarrollo comunitario y ocio inclusivo:
Desarrollo de un programa de viajes y actividades que favorecen el Ocio inclusivo así como la promoción de actividades saludables de calidad en periodos vacacionales y festivos. Entre ellas, 16 viajes y 15 actividades deportivas, lúdicas y medioambientales.
Fundación Manantial pertenece a la Plataforma de entidades de Voluntariado de la Comunidad de Madrid (FEVOCAM), a la Plataforma de Voluntariado de la Comunidad Valenciana (PVCV) y desde el año 2024 a la RED de habla hispana de Voluntariado Corporativo "VOLUNTARE".
Trabaja en coordinación con la "Red de Puntos de Información de Voluntariado de la Comunidad de Madrid" y "Red de recursos de Voluntariado" de la Comunidad Valenciana.
Es la entidad de referencia dentro de la Plataforma de Entidades de Voluntariado de la Comunidad de Madrid (FEVOCAM) liderando la vocalía de relaciones con la empresa. En Enero de 2024 se publicó la Guía de Voluntariado Corporativo, con el apoyo del tercer sector y el tejido empresarial.
El Voluntariado Corporativo es una propuesta de colaboración con empresas que tiene un doble impacto: un impacto social de apoyo a las personas con problemas de salud mental y una oportunidad de desarrollo de las competencias profesionales de los empleados, como el liderazgo, el trabajo en equipo, la comunicación o la empatía.
Fundación Manantial facilita a las entidades que buscan desarrollar su responsabilidad social que sus profesionales puedan realizar diferentes actividades junto a personas con trastorno mental. Algo que los lleva a cambiar su forma de entender el trastorno mental y a desarrollar actitudes que acaben con el estigma y el rechazo. Durante este año 2024 han participado 13 empresas y un total de 261 personas voluntarias: FUNDACIÓN TELEFÓNICA, HILTI, MUTUA MADRILEÑA, REPSOL, RÍA FINANCIAL, ENDESA, SKYDANCE, CAPGEMINI, CAIXABANK, METRO MADRID, SLOWLOVE, FUNDACIÓN EUROFIRMS Y EMT.
De un tiempo a esta parte Manantial comienza a recibir contactos para formalizar actividades de voluntariado corporativo sin necesidad de ser tan proactivos en la búsqueda de colaboraciones, con una respuesta positiva por parte del tejido empresarial y de los recursos internos donde se realizan esas acciones. Al menos un 20% de las nuevas acciones han sido derivadas desde otros recursos/servicios de la entidad al Servicio de Ocio y Voluntariado, con lo que hay una integración más profunda de esta modalidad de voluntariado en la entidad.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	1.764,00	1.757,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	400	169	15.680,00	6.591,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETER-
--------------------------	-----------------	------------------	----------

			MINADO
Personas físicas	5	0	X
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-602,00	-111,91	0,00	-111,91
Gastos de personal	-48.430,00	-46.911,00	0,00	-46.911,00
Otros gastos de la actividad	-50.953,00	-57.839,15	0,00	-57.839,15
Arrendamientos	-105,00	-478,88	0,00	-478,88
Suministros	-210,00	-136,98	0,00	-136,98
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Catering	-1.372,00	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-227,00	0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte	-33.070,00	-238,24	0,00	-238,24
Equipamiento, Mat Oficina	-758,00	0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-40,00	0,00	0,00	0,00
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-171,00	-784,48	0,00	-784,48
Servicios Profesionales	-15.000,00	-1.273,17	0,00	-1.273,17
Investigación y Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad	0,00	-54.927,40	0,00	-54.927,40
Amortización del inmovilizado	-179,00	-77,00	0,00	-77,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-100.164,00	-104.939,06	0,00	-104.939,06
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	100.164,00	104.939,06	0,00	104.939,06

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Potenciar el desarrollo de actividades de voluntariado corporativo	Nº de acciones de voluntariado corporativo desarrolladas	5,00	13,00
Satisfacción de los usuarios con los viajes realizados	Puntuación media global de los cuestionarios de satisfacción	4,50	4,40

A6. APOYO A LA CAPACIDAD JURÍDICA

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Centros e infraestructuras.

Lugar de desarrollo de la actividad: Castilla y León,Comunidad Valenciana,Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

Ofrecemos a las personas con problemas de salud mental el apoyo que necesiten para que puedan ejercer su capacidad jurídica en igualdad de condiciones que los demás, atendiendo a su voluntad, deseos y preferencias. Para que Fundación Manantial pueda ejercer una medida de apoyo es necesario que un órgano judicial nos designe como curador, en un procedimiento de medidas judiciales de apoyo, de conformidad con la resolución judicial y con los principios y derechos recogidos en el Código Civil. También es posible nuestro nombramiento por la propia persona interesada en escritura pública.
En 2024 se han ejercido 210 cargos de curatela en Comunidad de Madrid.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	13	16	22.932,00	28.112,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	3	3	420,00	420,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	212	210	
Personas jurídicas	0	0	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-645,00	-652,49	0,00	-652,49

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Gastos de personal	-716.532,00	-488.842,00	0,00	-488.842,00
Otros gastos de la actividad	-73.832,50	-21.015,58	0,00	-21.015,58
Arrendamientos	-3.060,00	-941,16	0,00	-941,16
Suministros	-5.546,00	-2.330,23	0,00	-2.330,23
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Catering	0,00	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-2.754,00	0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte	-35.177,50	-5.412,38	0,00	-5.412,38
Equipamiento, Mat Oficina	-1.977,00	0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-168,00	0,00	0,00	0,00
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	0,00	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-8.150,00	-1.435,84	0,00	-1.435,84
Servicios Profesionales	-17.000,00	-5.953,92	0,00	-5.953,92
Investigación y Desarrollo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad	0,00	-4.942,05	0,00	-4.942,05
Amortización del inmovilizado	-20.922,00	-1.304,00	0,00	-1.304,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	-1.981,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-813.912,50	-511.814,07	0,00	-511.814,07
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	813.912,50	511.814,07	0,00	511.814,07

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEDO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 65

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Atender a personas con problemas de salud mental, preferentemente trastornos mentales graves, residentes en la Comunidad de Madrid, que necesiten apoyos para el ejercicio de sus derechos y el cumplimiento de sus obligaciones	Nº de personas atendidas	200,00	210,00

A7. GASTOS COMUNES TRASPASADOS A SOCIEDADES VINCULADAS Y ACTIVIDAD HOSTELERIA

Tipo: Mercantil.

Sector: Otros.

Fundón: Otros.

Lugar de desarrollo de la actividad: Comunidad de Madrid,España.

Descripción detallada de la actividad:

Con fecha 1 de junio de 2022, las entidades Fundación Manantial y Manantial Gestión, S.L.U., firmaron en documento privado dos contratos de cesión, elevados con posterioridad a documento público:

1- Contrato de cesión de los contratos suscritos entre Fundación Manantial y la Comunidad de Madrid, sobre los centros propios de titularidad de a Comunidad de Madrid, para la atención a personas con enfermedad grave y duradera, a favor de la entidad Manantial Gestión, S.L.U.

Elevado a público el 22 de junio de 2022: protocolo 2.799. Notaría Lucía Serrano Martínez de Aro. Se adjunta copia.

2- Contrato de cesión de la gestión de los centros y servicios de atención para personas con enfermedad mental grave y duradera de la Comunidad de Madrid, gestionados por Fundación Manantial, a favor de la entidad Manantial Gestión S.L.U.

Elevado a público el 22 de junio de 2022: protocolo 2.798. Notaría Lucía Serrano Martínez de Aro. Se adjunta copia.

Por esta cesión, y a partir del ejercicio 2023, Fundación Manantial presta servicios de apoyo a la gestión a Manantial Gestión, que se facturan anualmente (cuenta 7050001 "Prestación servicios a Manantial Gestión"), siguiendo la metodología prevista en el Informe de valoración y diseño de política de precios de transferencia de International Transfer Pricing Specialists, S.L. Adicionalmente también se incluye la actividad de hostelería que se desarrolla en un quiosco el cuál es gestionado por la Fundación.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		20	0,00	35.140,00
Personal con contrato de servicios		0	0,00	0,00
Personal voluntario		0	0,00	0,00

Ingresos ordinarios de la actividad

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil		2.965.653,37
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil		0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-85.626,94	0,00	-85.626,94
Gastos de personal		-1.820.309,02	0,00	-1.820.309,02
Otros gastos de la actividad		-477.109,79	0,00	-477.109,79
Arrendamientos		-477.109,79	0,00	-477.109,79
Suministros		0,00	0,00	0,00
Servicios Ricamente		0,00	0,00	0,00
Catering		0,00	0,00	0,00
Limpieza		0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte		0,00	0,00	0,00
Equipamiento, Mat Oficina		0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos		0,00	0,00	0,00
Extraordinarios		0,00	0,00	0,00
Gastos Informática		0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento		0,00	0,00	0,00
Servicios Profesionales		0,00	0,00	0,00
Investigación y Desarrollo		0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		-2.519,35	0,00	-2.519,35
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		-218.928,44	0,00	-218.928,44
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00

Diferencias de cambio		-463,11	0,00	-463,11
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
Total gastos		-2.604.956,65	0,00	-2.604.956,65
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de Inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
Total Inversiones		0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS		2.604.956,65	0,00	2.604.956,65

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Traspaso de gastos comunes a sociedades vinculadas	Facturas emitidas	0,00	14,00

2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-22.499,20	-2.966,10	-44,39	-52,31
Gastos de personal	-2.724.232,83	-805.299,00	-131.123,17	-439.145,00
Otros gastos de la actividad	-1.235.002,36	-123.595,78	-20.281,94	-72.973,25
Arrendamientos	-269.568,46	-43.097,45	-12.251,15	-7.309,96
Suministros	-241.397,08	-9.320,00	-4.918,41	-4.849,75
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	0,00
Catering	-176.192,38	0,00	0,00	0,00
Limpieza	-153.022,35	0,00	0,00	0,00
Actividades, Transporte	-55.808,16	-471,00	-626,15	-1.174,20
Equipamiento, Mat Oficina	-12.736,17	0,00	0,00	0,00
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-81.453,24	0,00	0,00	0,00
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	-197.218,72	0,00	0,00	0,00
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-190.047,45	-5.797,00	-499,75	-870,66
Servicios Profesionales	-269.542,59	-13.581,00	-10,71	-42.399,85
Investigación y Desarrollo	-70.347,57	0,00	0,00	0,00
Otros gastos propios de la actividad	482.331,81	-51.329,33	-1.975,77	-16.368,83
Amortización del inmovilizado	-1.007.450,56	-15.174,00	-2.613,44	-2.856,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 70

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-4.989.184,95	-947.034,88	-154.062,94	-515.026,56
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	82.796,47	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	1.467.663,00	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	1.550.459,47	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	6.539.644,42	947.034,88	154.062,94	515.026,56
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5		ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-111,91	-652,49	-85.626,94	
Gastos de personal	-46.911,00	-488.842,00	-1.820.309,02	
Otros gastos de la actividad	-57.839,15	-21.015,58	-477.109,79	
Arrendamientos	-478,88	-941,16	-477.109,79	
Suministros	-136,98	-2.330,23	0,00	
Servicios Ricamente	0,00	0,00	0,00	
Catering	0,00	0,00	0,00	
Limpieza	0,00	0,00	0,00	
Actividades, Transporte	-238,24	-5.412,38	0,00	
Equipamiento, Mat Oficina	0,00	0,00	0,00	
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	0,00	0,00	0,00	
Extraordinarios	0,00	0,00	0,00	
Gastos Informática	0,00	0,00	0,00	
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-784,48	-1.435,84	0,00	
Servicios Profesionales	-1.273,17	-5.953,92	0,00	
Investigación y Desarrollo	0,00	0,00	0,00	
Otros gastos propios de la actividad	-54.927,40	-4.942,05	0,00	
Amortización del inmovilizado	-77,00	-1.304,00	-2.519,35	
Deterioro y resultado por enajenación de Inmovilizado	0,00	0,00	0,00	
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEDO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 71

Gastos financieros	0,00	0,00	-218.928,44
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	-463,11
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-104.939,06	-511.814,07	-2.604.956,65
Inversiones			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
Total Inversiones	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	104.939,06	511.814,07	2.604.956,65

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos	0,00	0,00	0,00	0,00
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-130.106,00	-111.953,34	0,00	-111.953,34
Gastos de personal	-6.343.111,00	-6.455.862,02	0,00	-6.455.862,02
Otros gastos de la actividad	-2.389.603,00	-2.007.817,85	0,00	-2.007.817,85
Arrendamientos	-377.280,00	-810.756,85	0,00	-810.756,85
Suministros	-204.884,50	-262.952,45	0,00	-262.952,45
Servicios Ricamente	-212.000,00	0,00	0,00	0,00
Catering	-172.040,50	-176.192,38	0,00	-176.192,38
Limpieza	-199.441,00	-153.022,35	0,00	-153.022,35
Actividades, Transporte	-310.716,50	-63.730,13	0,00	-63.730,13
Equipamiento, Mat Oficina	-83.036,00	-12.736,17	0,00	-12.736,17
Seguros, Ser Bancarios, Serv Admtvos, Otros Tributos	-58.230,00	-81.453,24	0,00	-81.453,24
Extraordinarios	-45.800,00	0,00	0,00	0,00
Gastos Informática	-161.300,00	-197.218,72	0,00	-197.218,72
Reparaciones y Conservación, Mantenimiento	-197.797,00	-199.435,18	0,00	-199.435,18
Servicios Profesionales	-367.077,50	-332.761,24	0,00	-332.761,24
Investigación y Desarrollo	0,00	-70.347,57	0,00	-70.347,57
Otros gastos propios de la actividad	0,00	352.788,43	0,00	352.788,43
Amortización del inmovilizado	-1.026.545,00	-1.031.994,35	0,00	-1.031.994,35
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	-42.176,92	-42.176,92
Gastos financieros	-225.722,00	-218.928,44	0,00	-218.928,44
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	-463,11	0,00	-463,11
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 73

Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-10.115.087,00	-9.827.019,11	-42.176,92	-9.869.196,03
Inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	82.796,47	0,00	82.796,47
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	1.467.663,00	0,00	1.467.663,00
Total Inversiones	0,00	1.550.459,47	0,00	1.550.459,47
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	10.115.087,00	11.377.478,58	42.176,92	11.419.655,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	7.184.585,00	3.815.464,59
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	2.965.653,37
Subvenciones del sector público	2.248.800,00	2.785.838,41
Aportaciones privadas	0,00	0,00
Otros tipos de ingresos	788.963,00	733.857,63
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	10.222.348,00	10.300.814,00

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

En el año 2024, Fundación Manantial ha obtenido mayores ingresos por subvenciones previstos en el presupuesto de entidad, incrementando la financiación en las convocatorias de IRPF estatal y autonómica, lo que nos ha permitido desarrollar y poner en marcha nuevos proyectos de innovación social y, por tanto, que nuestra atención llegue a más número de beneficiarios. Además se ha continuado con el desarrollo de los proyectos plurianuales del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, financiados por los Fondos Next Generation (Transformación Digital, Más Casa, Tándem empleo joven y salud mental).

En 2025 Seguiremos investigando y sistematizando el conocimiento que generamos, midiendo el impacto que tienen en la sociedad las acciones que emprendemos. Vamos a continuar trabajando para alinear nuestras propuestas con políticas públicas además de ampliar alianzas con otras organizaciones.

Tal y como se referenció en la memoria de 2022, se puso en marcha la actividad de Manantial Gestión, participada al 100% por Fundación Manantial y creada en febrero de 2022 por acuerdo del Patronato de octubre de 2021, y con inicio de su actividad el 1 de noviembre de 2022. Es importante destacar que, desde el inicio de la actividad de Manantial Gestión, se produjo una subrogación de la plantilla de Fundación Manantial vinculada a esos contratos, que pasan a pertenecer a Manantial Gestión, así como los ingresos por la facturación mensual generada por la actividad, que dejan de ser percibidos por Fundación Manantial, asumiendo el 100% de la gestión de los contratos con la Comunidad de Madrid.

De esta forma, y por segundo año como ya se ha explicado en respuesta al requerimiento recibido solicitando una mayor explicación a cerca de esta actividad, Fundación Manantial en este ejercicio percibe ingresos en su nueva actividad "gastos comunes traspasados a sociedades vinculadas" por los gastos que factura y que vienen incurridos por la gestión transversal que realiza para Manantial Gestión por los gastos soportado por la actividad que ha sido cedida de los recursos de atención y residenciales de la Comunidad de Madrid a Manantial Gestión, y en menor medida para Manantial Integra por su actividad del quiosco de hostelería.

El no haber incluido en el Plan de Actuación del 2024 la Actividad 7 Mercantil, provoca que haya desviaciones en algunas actividades respecto a la Memoria anual, pero no así si se tienen en cuenta los valores totales del sumatorio de Actividades.

En el Plan de Actuación del 2025 ya se ha incluido la Actividad 7 "Gastos comunes traspasados a sociedades vinculadas".

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 76

NOTA 22B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS

Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2024 - 31/12/2024

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	419.581,19
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	1.029.475,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	6.192.587,46
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	377.866,00
Total ajustes (+)	7.599.928,46
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	525.187,11
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	525.187,11
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	7.494.322,54
Porcentaje	100,00
Renta a destinar	7.494.322,54

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	6.192.587,46
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	82.796,47
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	6.275.383,93

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2020 - 31/12/2020	360.352,29	18.198.701,46	0,00	18.559.053,75	12.991.337,63	70,00	17.879.461,11
01/01/2021 - 31/12/2021	-40.551,67	18.078.772,88	0,00	18.038.221,21	12.626.754,85	70,00	17.184.367,89
01/01/2022 - 31/12/2022	-452.972,07	17.524.208,73	0,00	17.071.236,66	11.949.865,66	70,00	16.647.880,68
01/01/2023 - 31/12/2023	866.066,78	6.461.476,46	1.340.776,03	5.986.767,21	4.190.737,05	70,00	6.514.378,31
01/01/2024 - 31/12/2024	419.581,19	7.599.928,46	525.187,11	7.494.322,54	7.494.322,54	100,00	6.275.383,93

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2020 - 31/12/2020	17.879.461,11	0,00	0,00	0,00	0,00	17.879.461,11	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021		17.184.367,89	0,00	0,00	0,00	17.184.367,89	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022			16.647.880,68	0,00	0,00	16.647.880,68	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023				6.514.378,31	0,00	6.514.378,31	0,00
01/01/2024 - 31/12/2024					6.275.383,93	6.275.383,93	-1.218.938,61

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Desglose de las inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio

PARTIDA	Nº CUENTA	DETALLE DE LA INVERSIÓN	FECHA DE ADQUISICIÓN	VALOR DE LA INVERSIÓN
A) III. Inmovilizado material	211	Inmovilizado	01/01/2018	3.692.252,49
A) III. Inmovilizado material	219	Otro Inmovilizado	01/01/2006	4.618.215,98
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	01/01/2007	31.377,21
A) III. Inmovilizado material	211	Inmovilizado	01/01/2009	1.307.898,21
A) III. Inmovilizado material	211	Inmovilizado	01/01/2010	1.546.713,00
A) III. Inmovilizado material	211	Inmovilizado	01/01/2016	3.763.878,00
A) III. Inmovilizado material	211	Inmovilizado	01/01/2017	5.225.594,00
A) I. Inmovilizado intangible	201	Inmovilizado Intangible	01/01/2018	1.072.063,00
A) III. Inmovilizado material	201	Inmovilizado	01/01/2019	1.014.173,37
A) III. Inmovilizado material	216	Mobiliario	31/12/2024	67.789,62
A) III. Inmovilizado material	217	Equitos proceso información	31/12/2024	15.006,86
		TOTAL		22.354.961,74

DETALLE DE LA INVERSIÓN	RECURSOS PROPIOS	SUBVENCIÓN	PRÉSTAMO	IMPORTE HASTA EL EJERCICIO	FONDOS PROPIOS EN EL EJERCICIO	SUBVENCIONES EN EL EJERCICIO	PRÉSTAMOS EN EL EJERCICIO	IMPORTE PENDIENTE
Inmovilizado	444.321,17	1.061.244,32	2.186.687,00	3.497.662,32	0,00	0,00	0,00	194.590,17
Otro Inmovilizado	907.237,96	3.088.678,02	622.300,00	2.455.567,28	0,00	0,00	0,00	2.162.648,70
Mobiliario	3.274,45	28.102,00	0,76	30.116,09	0,00	0,00	0,00	1.261,12
Inmovilizado	983.239,31	140.000,00	184.658,90	1.177.751,03	0,00	0,00	0,00	130.147,18
Inmovilizado	364.040,00	174.000,00	1.008.673,00	1.389.473,06	0,00	0,00	0,00	157.239,94

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

Inmovilizado	374.117,00	3.389.761,00	0,00	1.068.463,80	0,00	0,00	0,00	2.695.414,20
Inmovilizado	418.844,00	4.806.750,00	0,00	1.547.322,37	0,00	0,00	0,00	3.678.271,63
Inmovilizado Intangible	0,00	800.000,00	272.063,00	947.903,86	0,00	0,00	0,00	124.159,14
Inmovilizado	119.143,50	135.917,87	759.112,00	285.328,15	0,00	0,00	0,00	728.845,22
Mobiliario	67.789,62	0,00	0,00	0,00	67.789,62	0,00	0,00	0,00
Equilooos proceso información	15.006,86	0,00	0,00	0,00	15.006,85	0,00	0,00	0,01
TOTAL	3.697.013,87	13.624.453,21	5.033.494,66	12.399.587,96	82.796,47	0,00	0,00	9.872.577,31

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				6.192.587,46
2. Inversiones en cumplimiento de fines				82.796,47
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	82.796,47			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				6.275.383,93

Ajustes positivos del resultado contable

DOTACIÓN A LA AMORTIZACIÓN DE INMOVILIZADO AFECTO A ACTIVIDADES EN CUMPLIMIENTO DE FINES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL ELEMENTO PATRIMONIAL AFECTADO A LA ACTIVIDAD EN CUMPLIMIENTO DE FINES	DOTACIÓN DEL EJERCICIO A AMORTIZACIÓN ELEMENTO PATRIMONIAL	IMPORTE TOTAL AMORTIZADO DEL ELEMENTO PATRIMONIAL
10. Amortización del inmovilizado	680	Amortización Inmovilizado Intangible	357.903,36	1.222.154,96
10. Amortización del inmovilizado	681	Amortización Inmovilizado Material	671.571,64	2.641.779,05
		TOTAL	1.029.475,00	3.863.934,01

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de Inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
8. Gastos de personal	640	Gastos de Personal	Gastos de Personal	4.635.553,00
9. Otros gastos de la actividad	620	Otros gastos actividad	Otros gastos actividad	1.530.708,06
6. Aprovisionamientos	600	Aprovisionamientos	Aprovisionamientos	26.326,40
		TOTAL		6.192.587,46

RESULTADO CONTABILIZADO DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO COMO CONSECUENCIA DE CAMBIOS EN CRITERIOS CONTABLES O LA SUBSANACIÓN DE ERRORES

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL CAMBIO DE CRITERIO O SUBSANACIÓN DE ERROR	IMPORTE
II. Reservas	113	Reconocimiento devengo contrato de Ceslón	377.866,00
		TOTAL	377.866,00

Ajustes negativos del resultado contable

INGRESOS REFLEJADOS EN LA CUENTA DE RESULTADOS PROCEDENTES DE LA ENAJENACIÓN O GRAVAMEN DE BIENES Y DERECHOS APORTADOS EN CONCEPTO DE DOTACIÓN FUNDACIONAL (artículo 32.2.a. del Reglamento de fundaciones de competencia estatal aprobado por RD 1337/2005)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL INGRESO	IMPORTE
13. Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado	771	BENEFICIOS PROC. INMOV. MATERIAL	269.557,84
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	771	BENEFICIOS PROC. INMOV. FINANCIERO	255.629,27
		TOTAL	525.187,11

NOTA 23. ACTIVOS NO CORRIENTES MANTENIDOS PARA LA VENTA Y OPERACIONES INTERRUMPIDAS

NOTA 24. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

NOTA 25. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

La Fundación SÍ ha mantenido operaciones con entidades vinculadas:

Activo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) ACTIVO NO CORRIENTE. V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo	4.399.764,27	3.906.022,82
B) ACTIVO CORRIENTE. IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar. 2. Clientes, entidades del grupo y asociadas	295.107,16	407.649,37
B) ACTIVO CORRIENTE. V. Inversiones en empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	250.095,36	0,00

Pasivo

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
C) PASIVO CORRIENTE. IV. Deudas con empresas y entidades del grupo y asociadas a corto plazo	19.996,95	0,00

1. Entidades con las que se ha realizado operaciones vinculadas

ENTIDAD	NIF	DOMICILIO	FORMA JURÍDICA	OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS
Manantial Integra, S.L.	B83589861	Poeta Esteban de Villegas, 12, Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo
Manantial Gestión, S.L.U.	B09825530	Poeta Esteban de Villegas, 12, Madrid	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo
Manantial Vilamico, S.L.	B44526853	Ana Nebot, 14, Vilareal	Sociedad de responsabilidad limitada	II) Otras entidades del grupo

2. Operaciones

Nº	ENTIDAD	DETALLE
1	Manantial Integra	Operaciones Comerciales

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

2	Manantial Integra	Operaciones Financieras					
3	Manantial Gestión	Operaciones Financieras					
4	Manantial Integra	Inversión					
5	Manantial Gestión	Operaciones Comerciales					
6	Manantial Integra	Operaciones Comerciales					
7	Manantial Gestión	Operaciones Financieras					
8	Manantial Gestión	Operaciones Comerciales					
Nº	CUANTI-FICACIÓN	BENEFICIO O PÉRDIDA	SALDOS PENDIENTES	CORRECCIO- NES VALORATIVAS	GASTOS DEUDAS INCOBRA- BLES	SUELDOS, DIETAS Y REMUNERA- CIONES	ANTICIPOS Y CRÉDITOS CONCEDIDOS
1	1.784.162,51	0,00	-59.446,37	0,00	0,00	0,00	0,00
2	1.200.000,00	0,00	468.033,27	0,00	0,00	0,00	0,00
3	3.178.000,00	0,00	2.811.922,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4	1.094.100,82	-218.152,57	1.094.100,82	0,00	0,00	0,00	0,00
5	937,53	0,00	-937,53	0,00	0,00	0,00	0,00
6	77.061,84	77.061,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7	108.134,00	108.134,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
8	2.578.353,71	2.578.353,71	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10.020.750,41	2.545.396,98	4.313.672,19	0,00	0,00	0,00	0,00

Importe de los sueldos, dietas, remuneraciones e indemnizaciones por cese del personal de alta dirección y órgano de gobierno, y obligaciones contraídas sobre pensiones o primas de seguro de los miembros antiguos y actuales del órgano de gobierno y personal de alta dirección:

0.

Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y órganos de gobierno, tipo de interés, características esenciales, importes devueltos, y obligaciones asumidas a título de garantía:

0.

En caso de pertenecer a un grupo de entidades, se describirá la estructura financiera del grupo:

0.

NOTA 26. OTRA INFORMACIÓN

26.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
Asociación Salud Mental Madrid Este (ASME)	12/01/2024	Rafael Salazar de Andrés	12/01/2024

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
Asociación Salud Mental Madrid Este (ASME)	12/01/2024	Elisa García Clemente	12/01/2024

26.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

26.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

26.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

26.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

26.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
201,00	5,90	184,00	3,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Titulado Grado Superior	8,00	19,00	27,00
2 Ingenieros Técnicos, Peritos y Ayudantes Titulados	Psicólogos	5,00	14,00	19,00
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Médica	0,00	1,00	1,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	Personal Social	38,00	71,00	109,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	Monitor/Educador	3,00	30,00	33,00
5 Oficiales Administrativos	Administrativos	10,00	10,00	20,00
	TOTAL	64,00	145,00	209,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 32.118,72 euros.

26.7. Auditoría

Sí se ha realizado auditoría:

Se informa, conforme a lo establecido en las disposiciones legales, que los honorarios facturados por los auditores en 2024 y 2023 son los siguientes detallados por años y conceptos respectivamente:

2024	2023
Auditoría de Cuentas Anuales de la Fundación	3.950,00 5.857,31
Auditoría de la sociedad del Grupo (Manantial Integra)	6.550,00 6.347,50
Auditoría de la sociedad del Grupo (Manantial Vilamico)	1.545,00 2.500,00
Auditoría de la sociedad del Grupo (Manantial Gestión)	11.500,00 9.143,50
Auditoría de las Cuentas Anuales del Consolidado	4.382,22 4.265,50
Revisión Procedimientos acordados	9.900,00 20.275,00
Total	39.851,22 48.388,81.

26.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

Durante el año al que se refieren estas cuentas anuales se han mantenido inversiones financieras temporales o se han realizado operaciones sobre las mismas.

El Patronato de la Fundación presenta, adjunto a estas cuentas, un informe detallado sobre el grado de cumplimiento de los principios y recomendaciones contenidos en los Códigos de conducta aprobados por los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España sobre inversiones financieras temporales.

NOTA 27. INFORMACIÓN SEGMENTADA

Deberá informarse de la distribución del importe neto de la cifra de negocios correspondiente a sus actividades ordinarias de naturaleza mercantil, por categorías de actividades, así como por mercados geográficos, en la medida en que, desde el punto de vista de la organización de la venta de productos y de la prestación de servicios u otros ingresos correspondientes a las actividades ordinarias de la entidad, esas categorías y mercados difieran entre sí de una forma considerable:
No existen actividades ordinarias de naturaleza mercantil.

NOTA 28. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO	EJERCICIO
------------	------	-----------	-----------

		ACTUAL	ANTERIOR
A) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN Y GESTIÓN			
1. Excedente del ejercicio antes de impuestos		419.581,19	866.066,78
2. Ajustes del resultado		1.301.552,19	-339.106,78
a) Amortización del inmovilizado (+)		1.031.994,35	1.001.669,25
b) Correcciones valorativas por deterioro (+/-)		0,00	-157.158,05
c) Variación de provisiones (+/-)		0,00	0,00
d) Imputación de subvenciones, donaciones y legados (-)		0,00	0,00
e) Resultados por bajas y enajenaciones de inmovilizado (+/-)		269.557,84	-1.183.617,98
f) Resultados por bajas y enajenaciones de instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
g) Ingresos financieros (-)		0,00	0,00
h) Gastos financieros (+)		0,00	0,00
i) Diferencias de cambio (+/-)		0,00	0,00
j) Variación de valor razonable en instrumentos financieros (+/-)		0,00	0,00
k) Otros ingresos y gastos (+/-)		0,00	0,00
3. Cambios en el capital corriente		-185.221,64	558.114,85
a) Existencias (+/-)		-498,26	0,00
b) Deudores y otras cuentas a cobrar (+/-)		1.760.511,41	-1.378.439,42
c) Otros activos corrientes (+/-)		719.177,78	74.612,24
d) Acreedores y otras cuentas a pagar (+/-)		-570.518,99	-9.658,46
e) Otros pasivos corrientes (+/-)		-1.838.264,31	1.871.600,49
f) Otros activos y pasivos no corrientes (+/-)		-255.629,27	0,00
4. Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión		0,00	0,00
a) Pagos de intereses (-)		0,00	0,00
b) Cobros de dividendos (+)		0,00	0,00
c) Cobros de intereses (+)		0,00	0,00
d) Cobros (pagos) por impuesto sobre beneficios (+/-)		0,00	0,00
e) Otros pagos (cobros) (+/-)		0,00	0,00
5. Flujos de efectivo de las actividades de explotación y de gestión (1 + 2 + 3 + 4)		1.535.911,74	1.085.074,85
B) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
6. Pagos por inversiones (-)		-82.796,47	-3.641.850,62
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	-2.592.769,43
b) Inmovilizado intangible		0,00	-165.782,30
c) Inmovilizado material		-82.796,47	-883.298,89
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
 GREGORIO BERCEDO (R:
 ****3725*) el día
 01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 87

f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
7. Cobros por desInversiones (+)		655.975,89	1.259.845,76
a) Entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
b) Inmovilizado intangible		0,00	0,00
c) Inmovilizado material		161.484,44	1.259.845,76
d) Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00
e) Inversiones inmobiliarias		494.491,45	0,00
f) Otros activos financieros		0,00	0,00
g) Activos no corrientes mantenidos para venta		0,00	0,00
h) Otros activos		0,00	0,00
8. Flujos de efectivo de las actividades de Inversión (7 - 6)		573.179,42	-2.382.004,86
C) FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN			
9. Cobros y pagos por operaciones de patrimonio		452.832,48	714.517,99
a) Aportaciones a la dotación fundaciones o fondo social (+)		0,00	0,00
b) Disminuciones del fondo social (-)		0,00	0,00
c) Subvenciones, donaciones y legados recibidos (+)		452.832,48	714.517,99
10. Cobros y pagos por Instrumentos de pasivo financiero		840.351,75	632.409,31
a) Emisión (+)		840.351,75	2.811.922,00
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		792.645,94	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	2.811.922,00
4. Otras deudas		47.705,81	0,00
b) Devolución y amortización de (-)		0,00	-2.179.512,69
1. Obligaciones y otros valores negociables		0,00	0,00
2. Deudas con entidades de crédito		0,00	0,00
3. Deudas con entidades del grupo y asociadas		0,00	0,00
4. Otras deudas		0,00	-2.179.512,69
11. Flujos de efectivo de las actividades de financiación (9 + 10)		1.293.184,23	1.346.927,30
D. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO		0,00	0,00
E. AUMENTO/DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES (A+B+C+D)		3.402.275,39	49.997,29
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio		106.624,48	56.627,19
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio		28.960,33	106.624,48

NOTA 29. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de Información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	50,40	55,00
Ratio de operaciones pagadas (días)	50,40	55,00
Ratio de operaciones pendientes de pago (días)	50,40	55,00
Total pagos realizados (euros)	3.042.080,65	3.089.472,36
Total pagos pendientes (euros)	278.921,72	1.301.231,18

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Página 89

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMAS INFORMATICOS	30/05/2001	3.610,98	3.610,98	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMAS INFORMATICOS	01/12/2003	27.775,06	27.775,06	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMAS INFORMATICOS	23/11/2005	2.374,52	2.374,52	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMAS INFORMATICOS	17/01/2007	2.277,43	2.277,43	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	PROGRAMAS INFORMATICOS	01/12/2007	2.846,48	2.846,48	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

203 Propiedad Industrial	PROGRAMA VIAWEB TUTELA RETIRO	27/04/2001	3.480,00	3.480,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	PROGRAMA VIAWEB TUTELA	25/09/2008	17.400,00	17.400,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	PROGRAMA VIAWEB TUTELA2	05/06/2009	16.240,00	16.240,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	PROGRAMA VIAWEB TUTELA	10/11/2009	24.360,00	24.360,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	PROGRAMA VIAWEB CALIDAD	05/04/2010	14.909,30	14.909,30	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	PROGRAMA VIAWEB GENERAL	05/07/2010	14.909,30	14.909,30	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
203 Propiedad Industrial	PROPIEDAD INTELECTUAL	05/11/2010	104,13	104,13	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	LICENCIA UNITRONIC	13/03/2013	4.114,00	4.114,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones	LICENCIA UNITRONIC	28/06/2013	5.485,33	5.485,33	0,00	0,00	Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

												de fines propios	
206 Aplicaciones Informáticas	DESARROLLO WEB DAVÓS	04/10/2017	2.613,90	2.613,90		2.613,90	0,00	0,00		0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	CESIÓN FUENLAB-TRINIDAD	19/12/2016	3.127.674,25	333.611,52		2.794.062,73	2.835.764,29					Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	CESIÓN VILA-REAL	01/01/2017	704.628,23	563.702,40		140.925,83	211.388,58					Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	CESIÓN TORREJÓN	07/11/2017	1.058.595,38	158.051,72		900.543,66	922.597,39					Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	CESIÓN CRIS VILA-REAL	28/06/2018	1.061.244,45	91.972,32		969.272,13	983.421,63					Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	OFFICE 2016 PRO PLUS	11/05/2018	3.528,36	3.528,36		0,00	0,00					Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SPACE PACK VYTE UP	15/11/2018	7.289,79	7.289,79		0,00	0,00					Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE SAGE SPAIN	09/06/2019	16.606,33	16.606,33		0,00	0,00					Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

[illegible]

Fdo: El/La Secretario/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

VºBº El/La Presidente/a

206 Aplicaciones informáticas	PLATAFORMA FORMACIÓN ONLINE EVERYDAY	12/12/2023	15.951,43	5.552,36	10.399,07	15.662,99	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	SOFTWARE DIGITAL EVERYDAY	12/12/2023	79.947,38	27.828,22	52.119,16	78.501,76	Afectado al cumplimiento de fines propios	
206 Aplicaciones informáticas	FIREWALL NODOS SEDE	13/12/2023	23.643,88	8.209,47	15.434,41	23.237,80	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		13.907.716,35	4.253.653,03	9.654.063,32	10.011.966,68		

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
210 Terrenos y bienes naturales	TERRENO SOFIA	c/. Sofia 177 28022 Madrid Madrid	01/01/2007	395.892,48	0,00	395.892,48	395.892,48		Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	TERRENO LEGANES	c/. Coslada 22 28914 Leganés	01/01/2006	507.772,23	0,00	507.772,23	507.772,23		Afectado al cumplimiento	

		Madrid									de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	TERRENO SAJONIA	c/. Sajonia 23 28022 Madrid Madrid	01/01/2008	124.844,21	0,00	124.844,21	124.844,21	124.844,21			Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CONSTRUCCIONES	Varios 28014 Madrid Madrid	01/01/2008	1.655.239,50	661.427,91	993.811,59	1.024.672,81	1.024.672,81			Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	EDIFICIO HORTALEZA	avda. Arroyo del Santo nº12 28042 Madrid Madrid	01/01/2004	1.736.294,85	729.243,21	1.007.051,64	1.041.777,08	1.041.777,08			Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	EDIFICIO PARLA	c/. Laura Esquivel 2 28980 Parla Madrid	01/01/2005	1.427.828,52	542.574,28	885.254,24	913.810,41	913.810,41			Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	EDIFICIO LEGANES	c/. Coslada 22 28914 Leganés Madrid	01/01/2004	2.938.505,69	800.191,41	2.138.314,28	2.197.084,44	2.197.084,44			Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	EDIFICIO SAJONIA	c/. Sajonia 23 28022 Madrid Madrid	10/03/2008	513.424,80	172.651,64	340.773,16	351.041,85	351.041,85			Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CENTRO DE FORMACION	c/. Silvano 182 28043 Madrid Madrid	22/07/2016	252.585,62	37.361,89	215.223,73	215.223,73	215.223,73			Afectado al cumplimiento de fines propios	
212 Instalaciones técnicas	QUIOSCO 25% AMORTIZACION		05/07/2013	6.050,00	6.050,00	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	

212 Instalaciones técnicas	INVERNADEROS Y TECNOLOGIA		19/01/2016	1.827,11	1.827,11	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
214 Utillaje	UTILLAJE CRL SAN BLAS		15/02/2008	8.007,76	8.007,76	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras Instalaciones	INSTALACION CRL SAN BLAS		02/01/2008	215.053,30	215.053,30	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CABLEADO CRL SAN BLAS		23/01/2008	5.133,36	5.133,36	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CABLEADO CD/EASC RIVAS		25/01/2008	2.395,92	2.395,92	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	TABICADO CRL HORTALEZA		21/02/2008	2.841,43	2.841,43	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	NTR SUPPORT		02/01/2008	1.392,00	1.392,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	ANST. ARTALEJO RIVAS		02/01/2008	172.642,16	172.642,16	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

215 Otras instalaciones	INST. BARAJAS		07/02/2008	82.154,12	82.154,12	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CABLEADO BARAJAS		04/04/2008	3.222,50	3.222,50	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	AIRE ACONDICIONADO CRL HTLZ		20/10/2008	34.778,46	34.778,46	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. CRL FUENLABRADA		02/10/2008	14.366,60	14.366,60	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. RETIRO		01/12/2008	31.389,52	31.389,52	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. RETIRO ARTALEJO		02/01/2009	71.208,75	71.208,75	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CABLEADO RETIRO		27/01/2009	7.822,16	7.822,16	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. ELECTRICA PARLA		01/03/2009	13.891,16	13.891,16	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras	ACERADO/CANALIZ.		14/04/2009	31.897,68	31.897,68	0,00	0,00	Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

instalaciones	PARLA										cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTL. SANEAM. PARLA	26/06/2009	22.841,56	22.841,56	22.841,56	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. CALEFAC. RIVAS	06/11/2009	9.640,70	9.640,70	9.640,70	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. GESTION CONSTRUDASA	23/12/2009	9.275,36	9.275,36	9.275,36	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	PLATAFORMA ELEVADORA	24/06/2010	16.799,00	16.799,00	16.799,00	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CABLEADO TELECOMUN	28/03/2011	4.987,95	4.987,95	4.987,95	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. COCINA MR LEGANES	18/02/2011	72.596,64	72.596,64	72.596,64	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. COSLADA	26/04/2011	9.670,02	9.670,02	9.670,02	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. ASEOS ALCALÁ	01/01/2011	0,01	0,01	0,01	0,00	0,00	0,00			Afectado al cumplimiento	

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

[illegible]

Fdo: El/La Secretario/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. **REFERENCIA:** 389421857. **FECHA:** 30/06/2025

YoBo El/La Presidente/a

216 Mobiliario	ELECTRODOMÉSTICOS RIVAS		18/02/2008	1.013,00	1.013,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ELECTROD. SAN BLAS		14/02/2008	613,90	613,90	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ELECTROD. PISOS FUENLAB.		08/02/2008	597,00	597,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO PISOS FUENLAB.		12/02/2008	1.736,60	1.736,60	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	VENECIANAS RIVAS		12/02/2008	737,55	737,55	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MUEBLES RIVAS		03/03/2008	2.827,83	2.827,83	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	EQUIP. PISOS FUENLABRADA		14/04/2008	1.736,60	1.736,60	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	EQUIP. PANEL Y PERFIL		02/03/2008	19.986,66	19.986,66	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	EQUIP. PANEL Y		02/03/2008	19.314,47	19.314,47	0,00	0,00	Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

	PERFIL											cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO MR LEGANES				16/05/2011	109.752,08	109.752,08	109.752,08	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO CD LEGANES				16/05/2011	34.620,99	34.620,99	34.620,99	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO EASC LEGANES				16/05/2011	12.890,45	12.890,45	12.890,45	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO SINGLADURA DAF				20/12/2013	2.987,49	2.987,49	2.987,49	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO CRL LEGANES				17/07/2014	4.776,72	4.776,72	4.518,87	257,85	257,85	257,85	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO SINGLADURA UAT				31/08/2014	6.430,11	6.430,11	6.430,11	0,00	0,00	426,42	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO MOBILAR RETRO				21/12/2015	3.257,36	3.257,36	2.941,32	316,04	641,78	641,78	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBIL. CF SINGLADURA				21/07/2016	24.870,51	24.870,51	20.932,66	3.937,85	6.424,90	6.424,90	Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024, REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

217 Equipos para procesos de información	EQUIPO TUTELA		10/04/2008	1.189,00	1.189,00	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO RETIRO		27/01/2009	2.746,65	2.746,65	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO ARGANDA EASC II		17/01/2009	2.191,01	2.191,01	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO EASC LEGANES		17/01/2009	2.191,01	2.191,01	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO SCAN JET		26/05/2010	2.992,80	2.992,80	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO CD LEGANES		25/03/2011	8.028,72	8.028,72	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO MR LEGANES		25/03/2011	9.409,32	9.409,32	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	SISTEMA VIDEOCONFERENCIAS		07/06/2013	8.016,13	8.016,13	0,00	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

217 Equipos para procesos de información	EQ. TERCER MILENIO		29/11/2013	12.874,40	12.874,40	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. TERCER MILENIO HIPPROILAN		27/12/2013	10.999,99	10.999,99	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. TOSHIBA TERCER MILENIO		13/12/2013	5.816,47	5.816,47	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. UAT TERCER MILENIO		30/06/2014	13.441,89	13.441,89	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS RICOH UAT		13/08/2014	4.771,03	4.771,03	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS RICOH LEGANES		04/09/2014	8.080,11	8.080,11	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS RICOH CD SAJONIA		02/09/2014	3.309,08	3.309,08	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. TERCER MILENIO UAT		03/10/2014	3.746,16	3.746,16	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	EQ. ATMOSPHERE		01/12/2014	3.506,58	3.506,58	0,00	0,00	Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

procesos de información	GRAL.												cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. PORTAGE GRA.		29/11/2014	4.087,74	4.087,74	4.087,74	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. TERCER MILENIO CD SAJON.		21/07/2014	10.616,54	10.616,54	10.616,54	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. TERCER MILENIO CRL LEGANES		21/07/2014	15.773,56	15.773,56	15.773,56	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQ. TERCER MILENIO CF		11/07/2016	47.003,66	47.003,66	47.003,66	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	PASSIVE COM. SERVER CPU		27/12/2016	4.285,82	4.285,82	4.285,82	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PROLIANT DL 160 GEN SERVER		16/12/2016	10.068,41	10.068,41	10.068,41	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	HP PRODESK 400 G3 SFF		16/12/2016	19.479,79	19.479,79	19.479,79	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de	EQUIPOS FP		01/01/2016	1.290,92	1.290,92	1.290,92	0,00	0,00	0,00			0,00	Afectado al cumplimiento	

Información												de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA1		20/02/2009	12.617,90	12.617,90	0,00	0,00	12.617,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA2		20/02/2009	12.617,90	12.617,90	0,00	0,00	12.617,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA3		20/02/2009	12.617,90	12.617,90	0,00	0,00	12.617,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA4		20/02/2009	12.617,90	12.617,90	0,00	0,00	12.617,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA5		20/02/2009	12.617,90	12.617,90	0,00	0,00	12.617,90	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	VEHICULO AUTOSAE		25/03/2001	10.818,30	10.818,30	0,00	0,00	10.818,30	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	KANGOO COMBI		28/02/2013	13.543,03	13.543,03	0,00	0,00	13.543,03	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CONSTRUCCIONES FP	c/. Silvano 182 28043 Madrid Madrid	01/01/2011	57.427,48	14.164,95	43.262,53	44.410,84					Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

Voº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

												propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO MOBILAR RETIRO			16/09/2014	13.991,50	13.991,50	0,00	668,93				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO GESINRE UAT			11/09/2014	16.293,45	16.293,45	0,00	1.449,33				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO TUTELA			15/03/2008	3.982,63	3.982,63	0,00	0,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CENTRO DE FORMACIÓN	c/. Silvano 182 28043 Madrid Madrid		31/01/2017	92.405,46	19.837,04	72.568,42	79.468,70				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REFORMA OFICINA RETIRO			18/01/2017	12.883,60	10.246,56	2.637,04	3.925,09				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	TARIMA ARCHER LAURA ESQUIVEL			21/03/2017	7.585,24	5.904,04	1.681,20	2.439,65				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	TRABAJOS ARCHER HORTALEZA			02/08/2017	17.373,24	12.885,02	4.488,22	6.225,81				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	EQUIPOS ETNA			14/07/2017	7.376,16	5.509,08	1.867,08	2.634,89				Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

215 Otras instalaciones	INST. RACK TELECOMUN		08/09/2017	4.486,78	3.290,32	1.196,46	1.645,15	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. HORTALEZA I.ALONSO		19/09/2017	1.618,38	1.178,54	439,84	601,68	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. HORTALEZA I.ALONSO		28/09/2017	1.618,38	1.174,55	443,83	605,67	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRAS ARCHER HORTALEZA		05/09/2017	14.477,70	10.616,98	3.860,72	5.308,49	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRAS ARCHER HORTALEZA		05/09/2017	2.975,93	2.182,35	793,58	1.091,17	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRAS ARCHER HORTALEZA		17/10/2017	17.225,96	12.412,14	4.813,82	6.536,42	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRAS ARCHER HORTALEZA		17/12/2017	2.273,65	1.591,56	682,09	909,46	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRAS ARCHER HORTALEZA		19/12/2017	1.045,92	732,14	313,78	418,37	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras	OBRAS ARCHER		19/12/2017	11.582,16	8.107,52	3.474,64	4.632,86	Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024, REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

	CASTELLÓN										de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO GOTERIS RESI VILA- REAL		12/08/2017	13.399,03	9.900,60	3.498,43	4.838,33				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	ELECTROD. RESI VILA-REAL		25/08/2017	8.662,20	6.352,28	2.309,92	3.176,14				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	TOALLERO FONMORA CB		25/09/2017	2.216,72	1.607,12	609,60	831,27				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOB. ELECT. CHONI N.PARLA		29/09/2017	7.965,00	5.778,44	2.186,56	2.983,06				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOB. ELECT. A. HOSTELEROS N.TORREJÓN		03/11/2017	0,01	0,01	0,00	0,00				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOB. SINGLADURA NUEVO PARLA		24/11/2017	20.666,56	14.681,76	5.984,80	8.051,46				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOB. CHONI N.TORREJÓN		30/12/2017	3.966,38	2.776,47	1.189,91	1.586,55				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	PLANCHADORA MURAL ETNA		20/12/2017	3.438,74	2.407,11	1.031,63	1.375,50				Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMT. CASTELLÓN		16/01/2017	6.978,07	6.978,07	0,00	0,00	propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO INFORMT. NUEVO PARLA		15/05/2017	7.131,74	7.131,74	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS TERCER MILENIO NUEVO TORREJÓN		19/07/2017	7.371,32	7.371,32	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T.MILENIO VILA-REAL		31/08/2017	9.554,89	9.554,89	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO RICOH VILA-REAL		21/09/2017	1.929,39	1.929,39	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO T.MILENIO F528		20/10/2017	4.980,84	4.980,84	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO T.MILENIO F530		20/10/2017	5.778,96	5.778,96	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO T.MILENIO F529		20/10/2017	5.328,17	5.328,17	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	EQUIPO T.MILENIO F527		20/10/2017	9.513,08	9.513,08	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPO T.MILENIO F618		18/12/2017	12.453,32	12.453,32	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	DACIA 92J LODGY LAUREATE		10/07/2017	15.300,00	12.617,90	2.682,10	2.935,07	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	IMPRESORA ATTON. SOCIAL		14/03/2008	977,88	977,88	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	ANT. 2008		01/01/2008	18.738,42	18.738,42	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
219 Otro inmovilizado material	ANT. 2008		01/01/2008	128.359,98	128.359,98	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	RESIDENCIA TORREJÓN	c/. Boyeros 3 28850 Torrejón de Ardoz Madrid	01/03/2018	1.988.680,06	271.786,51	1.716.893,55	1.756.667,38	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	NUEVO PARLA	c/. Juan Carlos I 13 28981 Parla Madrid	01/07/2018	1.170.056,99	179.006,81	991.050,18	1.041.350,72	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211	NUEVO FUENLABRADA	c/. Trinidad 6	01/06/2018	1.356.445,50	199.966,72	1.156.478,78	1.204.975,75	Afectado al	

Construcciones		28945 Fuenlabrada Madrid									cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CEEM -PISO VILA- REAL	c/. Ana Nebot 16 12540 Vila-real Castellón	01/09/2018	669.422,28	84.793,22	584.629,06	598.017,23				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRAS ARCHER HORTALEZA		12/07/2018	4.260,20	2.783,72	1.476,48	1.902,50				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST ALARMA TYCO		29/01/2018	4.389,35	3.038,88	1.350,47	1.789,41				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. A.A MITSHUBISHI CIMELEC		15/02/2018	2.843,03	1.955,06	887,97	1.172,27				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. A.A MITSHUBISHI CIMELEC CRL SAN BLAS		03/07/2018	2.843,02	1.847,57	995,45	1.279,75				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRA DUMITRU CRL SAN BLAS		06/07/2018	2.783,02	1.806,29	976,73	1.255,03				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST ARCHER OBRA RETIRO F47		03/07/2018	2.741,78	1.781,78	960,00	1.234,18				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST ARCHER OBRA RETIRO F54		21/08/2018	6.530,55	4.156,30	2.374,25	3.027,31				Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

[illegible]

Fdo: El/La Secretario/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

PERÍODO: 01/01/2024 - 31/12/2024. **REFERENCIA:** 389421857. **FECHA:** 30/06/2025

YoBo El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

[illegible]

Fdo: El/La Secretario/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024, REFERENCIA: 389421857, FECHA: 30/06/2025

VoBo El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	EQUIP.INF. T.MILENIO F57/18 N.FB		16/02/2018	19.835,05	19.835,05	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIP.INF. T. MILENIO F269/18		21/05/2018	9.165,15	9.165,15	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T.MILENIO NUEVO CRL PARLA		21/05/2018	21.009,35	21.009,35	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO NUEVO FB		21/05/2018	10.643,10	10.643,10	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T.MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T.MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	2.876,59	2.876,59	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T.MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T.MILENIO		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

procesos de información	29 CENTROS									cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	5.018,17	5.018,17	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	2.455,51	2.455,51	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	818,50	818,50	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	12.591,62	12.591,62	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS	19/06/2018	818,50	818,50	0,00	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Información										de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

Yº8º El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	1.917,73	1.917,73	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	958,86	958,86	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	14.946,36	14.946,36	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	10.564,57	10.564,57	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	EQUIPOS T. MILENIO 29 CENTROS		19/06/2018	8.698,06	8.698,06	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA LODGY E2638KKG		08/05/2018	12.795,57	15.388,49	2.592,92	4.516,42	Afectado al cumplimiento de fines propios	
218 Elementos de transporte	DACIA LODGY E1848KNB		23/07/2018	12.149,36	15.083,39	2.934,03	4.819,45	Afectado al cumplimiento de fines propios	
210 Terrenos y bienes naturales	c/ ESTEBAN VILLEGAS	Calle Poeta Esteban de Villegas nº 12 Local 3 28014 Madrid Madrid	23/04/2019	345.188,34	345.188,34	0,00	345.188,34	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	c/ ESTEBAN VILLEGAS	Calle Poeta Esteban de Villegas nº 12 Local 3 28014 Madrid Madrid	23/04/2019	95.811,66	95.811,66	0,00	86.652,41	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CR Y CRIS CARCAIXENT	Avda Lira Carcaixentina con C/ Echegaray 46740 Carcaixent Valencia	15/04/2019	1.960.275,88	233.225,05	1.727.050,83	1.775.419,18	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	CRIS VILA-REAL	Avda Lira Carcaixentina con C/	15/04/2019	1.211.125,99	80.475,35	1.130.650,64	1.097.445,46	Afectado al cumplimiento de fines propios	

		Echegaray 46740 Carcaixent Valencia										propios	
215 Otras instalaciones	PUERTA AUTOMATICA		31/01/2019	3.055,25	1.812,27	1.242,98	1.548,51					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST. EN CASA VERDE		23/05/2019	37.129,36	20.205,98	16.923,38	20.636,32					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INST FARHO		05/07/2019	4.205,36	2.310,07	1.895,29	2.315,83					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	HORTALEZA		02/08/2019	5.283,08	2.819,90	2.463,18	2.991,49					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	M. CUADRADO		31/01/2019	3.608,22	2.135,27	1.472,95	1.833,77					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CARCAIXENT		31/01/2019	7.780,71	4.604,47	3.176,24	3.954,31					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	SINGLADURA		31/05/2019	14.440,88	8.071,07	6.369,81	7.813,90					Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras	RETIRO		31/07/2019	14.551,69	7.837,80	6.713,89	8.169,06					Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VoBo El/La Presidente/a

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

[illegible]

Fdo: El/La Secretario/a

Firmado por **0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024

VoBo El/La Presidente/a

217 Equipos para procesos de información	PORTATILES - 2		04/12/2019	4.768,36	4.768,36	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	LAVADORA RECATALA F-2437		30/11/2019	10.350,95	5.266,23	5.084,72	6.119,82	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO PISOS FUENLAB.		12/02/2008	0,01	0,01	0,00	0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	NUEVO CENTRO FUENLABRADA	c/. Trinidad 6 28945 Fuenlabrada Madrid	01/10/2020	730.393,73	62.113,48	668.280,25	682.888,12	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	MICROONDAS COMERCIAL HOSTELERA		18/03/2020	4.578,64	2.193,98	2.384,66	2.842,52	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	CLIMATIZACIÓN VAL D'UXO-INSTALACIÓN AVANCE		27/10/2020	10.017,95	4.123,16	5.894,79	6.896,59	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	EQUIP. SINGLADURA Y OTROS		18/06/2020	40.743,71	17.063,72	23.679,99	27.309,63	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	EQUIPS TELEFONICA, T. MILENIO, HP		22/09/2020	59.788,65	59.788,65	0,00	10.938,30	Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para	EQUIPOS T.MILENIO		30/06/2021	25.907,82	22.258,97	3.648,85	10.125,81	Afectado al	

procesos de información	VIARIOS										cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIOS SINGLADURA VARIOS		20/05/2021	7.499,19	2.677,24	4.821,95	5.571,87				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras Instalaciones	CLIMATIZACIÓN LA VAL DE UXÓ		30/03/2021	13.309,47	5.002,91	8.306,56	9.637,51				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OTRAS INSTALACIONES VARIAS		30/06/2021	72.259,22	25.194,54	47.064,68	54.290,60				Afectado al cumplimiento de fines propios	
211 Construcciones	NUEVO CENTRO PARLA Calle Juan Carlos I 28981 Parla (Madrid) Nuevo centro de atención social		27/04/2022	501.452,99	26.899,86	474.553,13	484.582,19				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras Instalaciones	CAJAS FUERTES		22/03/2022	2.752,76	773,42	1.979,34	2.254,62				Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	OBRA PINTURA RESIDENCIA HORTALEZA		01/08/2022	49.242,09	12.473,65	36.768,44	41.692,65				Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO VARIOS CENTROS		01/06/2022	27.829,04	7.354,12	20.474,92	23.257,82				Afectado al cumplimiento de fines propios	

217 Equipos para procesos de información	ORDENADOR T.MILENIO		17/02/2022	2.663,75	1.912,06	751,69	1.417,63	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	EQUIPO CLIMATIZACIÓN CEEM		03/12/2023	11.733,67	1.462,69	10.270,98	11.444,35	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES CERRAMIENTO RESI HORTALEZA		11/12/2023	34.463,99	3.644,69	30.819,30	34.265,70	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES VENTILADORES Y PÉRGOLA		11/12/2023	30.104,15	3.268,91	26.835,24	44.670,32	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	INSTALACIONES CPD		27/12/2023	99.705,21	9.970,52	89.734,69	99.705,21	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	HARDWARE RICOH		21/12/2023	41.423,63	4.392,64	37.030,99	41.173,35	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	REFORMA PALAZUELOS		02/10/2023	15.865,27	1.982,08	13.883,19	15.469,72	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO LEGANÉS SINGLADURA		15/11/2023	29.927,44	3.382,10	26.545,34	29.538,08	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	MOBILIARIO PISO PAP		03/10/2023	7.973,66	993,98	6.979,68	7.777,05	Afectado al	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

FUNDACIÓN 456SND: MANANTIAL

[illegible]

Fdo: El/La Secretario/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

VºBº El/La Presidente/a

												de fines propios	
215 Otras instalaciones	INS.CPD.SECIS F24- 0059		31/12/2024	64.522,74	0,00	64.522,74	0,00				0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
215 Otras instalaciones	Acondicionamiento MAS CASA		31/12/2024	3.266,88	0,00	3.266,88	0,00				0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob.Torrejón Singladura 20230145		31/12/2024	6.330,38	0,00	6.330,38	0,00				0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	Mob. Horta Singladura 20230152		31/12/2024	8.676,47	0,00	8.676,47	0,00				0,00	Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			24.797.891,21	8.325.518,97	16.472.372,24	17.494.709,04						

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

Activos financieros a largo plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC.
--------	----------	----------------------	----------------------	------------------------------------	---	------------------------------	------------------------------	---------------------------------	------------	----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a YoBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

				VALORACIÓN	PARTIDAS COMPENSATORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	PARTICIPACIONES MANANTIAL INTEGRAL	01/01/2020	1.740.551,00	1.005.000,00	649.450,18	2.096.100,82	1.091.100,82		Resto de bienes y derechos	
2503 Participaciones a largo plazo en entidades del grupo	PARTICIPACIONES MANANTIAL GESTIÓN SLU	25/02/2022	3.000,00	0,00	0,00	3.000,00	3.000,00		Resto de bienes y derechos	
2524 Créditos a largo plazo a entidades asociadas	MANANTIAL GESTION	01/01/2023	3.189.788,00	0,00	889.124,55	2.300.663,45	2.811.922,00		Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		4.933.339,00	1.005.000,00	1.538.574,73	4.399.764,27	3.906.022,82			

Activos financieros a largo plazo. Inversiones financieras a largo plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
2505 Participaciones a largo plazo en otras partes vinculadas	PARTICIP. ENTIDADES FINANC.	02/01/2012	26.995,70	0,00	0,00	26.995,70	26.995,70		Resto de bienes y derechos	
268 Imposiciones a largo plazo	FIANZAS	02/01/2012	72.277,67	88,49	250,00	72.116,16	71.366,16		Resto de bienes y derechos	
268 Imposiciones a largo plazo	GARANTÍAS - AVALES	01/01/2019	31.987,33	2.043,40	0,00	34.030,73	34.030,73		Resto de bienes y derechos	
2505 Participaciones a	PARTICIP. ENTIDADES	16/11/2021	8.053,40	0,00	0,00	8.053,40	8.053,40		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

											bienes y derechos
	largo plazo en otras partes vinculadas	FINANCIERAS									
	TOTAL					139.314,10	2.131,89	250,00	141.195,99	140.445,99	

Las inversiones en entidades del grupo se corresponden con las realizadas en la entidad Manantial Integra que ha sido ajustada a su valor neto patrimonial a su valor de cierre del ejercicio del cierre 2024, teniendo en cuenta el Plan de Viabilidad elaborado.

Con fecha 19/12/2024 se realizó una ampliación de capital en Manantial Integra siendo suscrita por importe de 800.000 euros. Así mismo con fecha 31/12/2024 se realizó una aportación de socios en Manantial Integra por importe de 205.000 euros.

Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
407 Anticipos a proveedores	Anticipo Proveedores	17/06/2024	498,26	0,00	498,26	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		498,26	0,00	498,26	0,00			

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un

Página 133

Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	Deudores	31/12/2020	1.992.081,56	-1.992.081,56	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	Deudores	31/12/2021	567.702,13	-567.702,13	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	Deudores	31/12/2022	2.410.999,15	-2.410.999,15	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	Deudores	31/12/2023	3.085.190,06	-3.085.190,06	0,00	0,00	3.085.190,06		Afectado al cumplimiento de fines propios	
447 Usuarios, deudores	Deudores	31/12/2024	1.265.295,67	0,00	0,00	1.265.295,67	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		9.321.268,57	-8.055.972,90	0,00	1.265.295,67	3.085.190,06			

Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar

Fdo: El/La Secretario/a VoBo El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
440 Deudores	Deudores	31/12/2020	24.888,88	-24.888,88	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
440 Deudores	Deudores	31/12/2021	16.248,33	-16.248,33	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Clientes	31/12/2023	643.761,87	-643.761,87	0,00	0,00	643.761,87		Afectado al cumplimiento de fines propios	
430 Clientes	Clientes	31/12/2024	295.495,48	0,00	0,00	295.495,48	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		980.394,56	-684.899,08	0,00	295.495,48	643.761,87			

Activos financieros a corto plazo. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁME- NES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLA- SIFIC. CONTABLE
5303 Participaciones a	CUENTA CORRIENTE	31/12/2020	32.752,38	-32.752,38	0,00	0,00	0,00		Resto de	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEDO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024, REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

corto plazo en entidades del grupo	MANANTIAL INTEGRAL										bienes y derechos	
5303 Participaciones a corto plazo en entidades del grupo	CUENTA CORRIENTE MANANTIAL INTEGRAL	31/12/2022	17.239,50	-17.239,50		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	Resto de bienes y derechos	
5344 Intereses a corto plazo de créditos a entidades asociadas	Intereses	31/12/2024	38.485,85		0,00	0,00	38.485,85		0,00	0,00	Resto de bienes y derechos	
5524 Cuenta corriente con entidades asociadas	Cuenta corriente empresas del Grupo	31/12/2024	211.609,51		0,00	0,00	211.609,51		0,00	0,00	Resto de bienes y derechos	
	TOTAL		300.087,24	-49.991,88		0,00	250.095,36		0,00	0,00		

Activos financieros a corto plazo. Inversiones financieras a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
565 Fianzas constituidas a corto plazo	FIANZAS	01/01/2019	18.900,00	-18.900,00	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
565 Fianzas constituidas a corto plazo	GARANTÍAS	01/01/2019	23.202,09	-23.202,09	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	GARANTIAS	31/12/2022	131.659,59	-131.659,59	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y derechos	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	DEPOSITO ENTIDAD FINANCIERA	31/12/2022	129.999,98	-129.999,98	0,00	0,00	0,00		Resto de bienes y	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

plazo										derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	PARTICIPACIONES ENTIDADES FINANCIERAS	31/12/2023	236.004,70	-236.004,70	0,00	0,00	0,00	236.004,70	0,00	Resto de bienes y derechos	
566 Depósitos constituidos a corto plazo	DEPÓSITOS	31/12/2023	3.282,17	0,00	0,00	0,00	3.282,17	3.282,17		Resto de bienes y derechos	
540 Inversiones financieras a corto plazo en instrumentos de patrimonio	Participaciones entidades	31/12/2024	142.733,49	0,00	0,00	0,00	142.733,49	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		685.782,02	-539.766,36	0,00	0,00	146.015,66	239.286,87			

Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Bancos	31/12/2020	336.663,66	-336.663,66	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Banco	31/12/2021	665.825,30	-665.825,30	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	Tesorería	31/12/2022	56.627,19	-56.627,19	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
****3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

Deudas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
520 Deudas a corto plazo con entidades de crédito	PRESTAMOS CP	Varias entidades bancarias	01/01/2020	552.892,84	1.368.016,49	
521 Deudas a corto plazo	DEUDAS A CP	Otros pasivos financieros	01/01/2020	310.137,52	321.223,43	
5135 Otras deudas a corto plazo con otras partes vinculadas	Otras Deudas	Varias	31/12/2024	5.000,00	0,00	
	TOTAL			868.030,36	1.689.239,92	

Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
5133 Otras deudas a corto plazo con entidades del grupo	DEUDAS CP	Manantial Integra	01/01/2020	19.996,95	0,00	
	TOTAL			19.996,95	0,00	

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE	IMPORTE PENDIENTE	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
--------	----------	----------	---------------	-------------------	-------------------	-----------------------------

Fdo: El/La Secretario/a VºBº El/La Presidente/a

Firmado por ***0921**
GREGORIO BERCEO (R:
***3725*) el día
01/07/2025 con un
EJERCICIO: 01/01/2024 - 31/12/2024. REFERENCIA: 389421857. FECHA: 30/06/2025

				AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	SIFIC. CONTABLE
400 Proveedores	PROVEEDORES	VARIOS	01/01/2020	146.766,61	1.151.238,80	
403 Proveedores, entidades del grupo	PROVEEDORES EMPRESAS DE GRUPO	Manantial Integra	01/01/2020	0,00	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SEGURIDAD SOCIAL	TGSS	01/01/2020	310.831,57	132.503,72	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HACIENDA PÚBLICA IRPF	AEAT	01/01/2020	288.888,40	145.216,70	
465 Remuneraciones pendientes de pago	REMUNERACIONES PENDIENTES	PERSONAL	01/01/2020	448.310,68	258.033,12	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES	VARIOS	01/01/2020	132.155,11	149.992,38	
	TOTAL			1.326.952,37	1.836.984,72	

Información complementaria y/o adicional:
La sociedad tiene reconocida una deuda derivada del contrato por la cesión de los recursos de la Comunidad de Madrid que ha cedido a Manantial Gestión.